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مقدمه
احداث و راه اندازی هر واحد صنعتی نیازمند شناخت مبانی تئوریک و دیدگاه های عملی متناسب با شرایط اقتصادی موجود جامعه به منظور نیل به اهداف تولید می باشد . بررسی امکان احداث واحد (امکان سنجی) ایجاب می کند که پارامترهای مختلف و چند جانبه اقتصادی-صنعتی در یک طرح جامع توجیهی مورد نظر قرار گیرند، که از آن جمله عبارتند از :
1) تعیین میزان سرمایه گذاری طرح ، بررسی منابع سرمایه گذاری ، امکان اخذ تسهیلات و راه های جذب سرمایه
2) نحوه تامین مواد اولیه ، تحقیقات در زمینه ماهیت مواد ، بررسی آلترناتیوهای مختلف و مزیت های اقتصادی در انتخاب مواد
3) شناخت فرآیندهای مختلف تولید ، بررسی سیستم ها و تکنولوژی های موجود، انتخاب تجهیزات و ماشین آلات برتر
4) مطالعات در زمینه محل اجرای طرح از جهت مختصات جغرافیای اقتصادی، نحوه استقرار تاسیسات و ماشین آلات در زمینه کاربرد و استفاده بهینه از آنها
5) شناخت صحیح از مشخصات و ماهیت محصول و انطباق آن با استانداردهای ملی و بین المللی بمنظور ارتقاء کیفی محصول با نگاه به جایگاه و قابلیت صادراتی آن
این بررسی ها مجموعاً در راستای نیل به هدف توسعه تولید ، افزایش کیفی محصولات و تحکیم و استمرار فعالیت تولیدی و بهبود ساختار فنی واحد احداث شده صورت می گیرد.

طرح حاضر سعی دارد تا مجموعه عوامل و فاکتورهای موثر در احداث ایستگاه پرورش اسب، باشگاه اسب سواری و خدمات رفاهی حتی الامکان توضیح داده و به بررسی توجیه پذیری مالی و اقتصادی این طرح بپردازد.

1-1- معرفی طرح

«به فرزندان خود شنا، تیراندازی و اسب سواری بیاموزید.» پیامبر اکرم (ص)
زندگی انسان امروز،در همه زمینه ها بیش از ادوار گذشته تاریخ، وابسته به روش های علمی و متکی به دانش است. از این رو تلاش اصلی مسئولانو فرهیختگان کشورها بر این اصل باید استوار باشد که پیش از اتخاذ هر تصمیم و قبل از اجرائی کردن برنامه ها خود را با اطلاعات علمی و دانش تخصصی مرتبط مجهز کرده و آن گاه وارد عرصه عمل و اجرا شوند، چون به ترتیبی بر زندگی اجتماعی،اقتصادی و فرهنگی مردم تأثیر خواهند گذاشت، 
از دیگر سو، هر حرکت مدیران و تصمیم گیران در خلاف جهت و هر گونه بی توجهی به دستاوردهای علوم روز و عدم پایبندی به آن منجر به بروز خسارات گسترده ای شود که گاه جبران آنها یا غیرممکن است و یا به سختی میسر خواهد شد. 
در عصر جدید،تئوری «تثبیت رفاه عمومی با افزایش ثروت، از طریق تولیدات علمی» در کشورهای توسعه یافته به عنوان یکی از مسئولیت های دولت ها تجلی کرده و پافشاری بر این اصل تا آنجاست که گویا، همه انواع رقابت ها و ستیزها که در ادوار مختلف تاریج اتفاق افتاده،امروزه در قلم رو علم و دانش و تخصص حاکمیت یافته است.
تلاش های پژوهشگران و دانشمندان میهن عزیزمان را که همپای کاروان علم و معرفت بشری، در بسیاری از زمینه های علمی به دستاوردهای چشمگیر رسیده است و به ذخایر علمی کشور افزوده شده، را باید سپاس گفت. به یقین شناخت دقیق مزیت های نسبی و رقابتی کشور در همه زمینه ها، و نیز بهره برداری درست و به موقع از فرصت و نعمت های گوناگون خدادادی است که تکمیل کننده هدف خواهد بود.
از جمله ظرفیت های طبیعی کشور ما، که متأسفانه تا کنون نتوانسته ایم به گونه ای بهینه مورد استفاده قرار دهیم، برخی ذخایر ژنتیک دامی به ویژه گنجینه ای معقول به نام «اسب» است که به راستی در گستره متنوع این کشور پهناور بسیار ارزنده و کم نظیر است. 
1-2- تاریخچه طرح
روزگاری اسب ها تنها وسیله حمل و نقل انسان و کالاهای او بودند، تنها وسیله نرم و تنها یار و یاور او در کار مزارع و معادن، اسب ها بودند و هیچ رقیب و جایگزینی برای آن ها وجود نداشت انسان نیز منطبق با همین نیازها به پرورش اسب های تنومند، قدرتمند و سنگین وزن می پرداخت. کاملاً مشخص است که در آن دوران قدرت اسبها بر سایر صفات او ارجحیت داشته و شاید به همین دلیل یکی از واحدهای اندازه گیری قدرت را اسب بخار نام نهاده اند. 
پرورش و نگهداری اسب گرچه از دیرباز در ایران رایج بوده و نیاکان ما توجهی ویژه به این حیوان ارزشمند داشته اند، لیکن به جهت عدم اطلاع از کاربردهای امروزی اسب و ابعاد متنوع صنعت اسبداری، هنوز موفق نشده ایم به آن چه در خور یک چنین ثروت ملی گزافی است، برسیم لذا نگاهی گذرا به مزیت های کشورمان در ارتباط با پرورش و نگهداری اسب، بازگو کننده اهمیت پرورش اسب در ایران است؛ 
الف- وجود اقلیم های متنوع آب و هوایی و سازگاری آن در راستای پرورش و نگهداری اسب. 
ب- وجود نژادهای بومی در چهار سوی ایران،با صفات منحصر به فرد. 
ج- ارزان بودن نسبی هزینه های مربوطه به نگهداری و تولید (در مقایسه با اکثر کشورهای دنیا)
د- پیشینه اجتماعی، فرهنگی، تاریخی و هنری مرتبط با اسب و پرورش آن. 
ه- تأکید و تأیید دین مبین اسلام بر ورزش سوارکاری، پرورش اسب و محترم شمردن این حیوان نجیب
ی-سرانجام، وجود شمار بسیاری از افراد علاقه مند و عاشق اسب و اسبداری در جای جای کشورمان
این همه می تواند انگیزه ای قوی و زمینه ای مساعد برای بذل توجه هر بیشتر به دانش مرتبط با اسب را داشته باشد. به نحوی که پرورش و نگهداری علمی اسب و گام نهادن در سیری که تولیدات ممتاز ایران قابلیت عرضه با عرصه های بین المللی. به ویژه آن که خوشبختانه طی یک دهه اخیر، گسترش چشمگیری در تعداد واحدها و مراکز پرورش اسب در سراسر کشور حاصل شده و برشمار علاقه مندان این حیوان ارزشمند- در زمینه های ورزشی یا پرورش و نگهداری-افزوده شده است. به همین جهت در راستای پاسخگویی به نیازهای روز افزون علاقه مندان به آخرین دستاوردهای علمی در زمینه اسب و اسبداری، باید شاهد تلاش افراد متخصص نیز باشیم تا منابع علمی معتبر و مستند به طور مستمر در دسترسی همگان قرار گیرد. 
شاید این طور به نظر برسد که در قرن تکنولوژی پیشرفته صحبت کردن از اسب، حیوانی که حداقل از دو، سه قرن پیش از متن زندگی انسان ها به حاشیه رفته است چندان لطفی ندارد، ولی با بررسی و مطالعه عمیق تر در مورد این یار همیشگی انسان به این نتیجه خواهیم رسید که در دنیای امروز صرفاً استفاده و کاربری اسب ها با اختراع موتورهای بخار و پس موتورهای درون سوز تغییر پیدا کرده است. 
با رایج شدن موتورهای بخار و بعد از ان انواع دیگر موتورها و استاده از تکنولوژی های مختلف پیشرفته در اموری که قبل از آن صرفاً در اسب استفاده می شد، به تدریج نیاز انسان نیز به این حیوان تغییر کرده و تلاش ها در جهت تولید اسب های سریع تر، سبکتر و چابک تر معطوف شد. در واقع به کار گیری اسب ها در اولویت های بعد قرار گرفت و صفاتی مانند دویدن سریع، آموزش پذیری و زیبایی اسب ها مهم تر شده و میادین ورزشی مسابقات مختلف محل حضور نژادهای مختلف اسب شد. 
1-3- اهداف طرح
در دنیای امروز، در تمامی ابعاد زندگی "اقتصاد" اکثر فعالیت ها ما انسان ها را تحت الشعاع قرار می دهد. اسب و صفت اسبداری نیز ابزار و حرفه ای کاملاً اقتصادی تلقی شده و در بسیاری از کشورهای دنیا تعداد کثیری از مردم هر یک به نوعی معیشت و امرار معاش زندگی خود را از صرف مرتبط با اسب ها تأمین می نمایند. 
اغراق آمیز نخواهد بود که بگوییم اشتغال زایی و در گرو آن گردش وجوهی که در ورزش های مرتبط با اسب صورت می گیرد، تقریباً در مقایسه با سایر ورزش ها بی نظیر بوده زیرا در این رشته علاوه بر مربیان و سوارکاران، عده ای کثیری نظیر دام پزشک، نعل بند، مهتر و ... دست در دست هم می دهند تا ورزشکار این رشته به نتیجه مطلوب خود برسند و این امر خود سبب شده است روزبروز سرمایه گذاران بیشتری جهت سرمایه گذاری در بخش های مختلف اعم از تولید اسب، و یا ساخت میادین ورزشی و یا اسپانسرین قهرمانان این رشته جلب شوند. با بررسی جمعیت اسب ها در سراسر دنیا نیز به این نتیجه می رسیم که در اکثر کشورها پس از توقف کوتاهی مجدداً شاهد افزایش چشم گیر جمعیت اسب ها بوده اند و اینک رقابت بر سر تولی و تکثیر اسب های ممتاز و برجسته و آموزش نیروی کارامد و کاملاً متخصص است که با ترویج علم و تخصصی شدن آن، این کار جز با ایجاد فضاهای علمی و آکادمیک زیر نظر متخصصان این رشته میسر نخواهد بود.
از این رو و با در نظر گرفتن سابقه و علاقه ی شخصی و خانوادگی ام در این رشته بر آن شدم، تا با سرمایه گذاری در این رشته ارزشمند چه از دیدگاه دینی، چه از دیدگاه ملی ورزش دوستان و چه از لحاظ ایجاد زیر ساخت ها موجود کشورمان در زمینه پرورش این موجود نجیب، زمینه ساز گسترش و پیشرفت این رشته ورزشی فراموش شده باشم.
1-4- کلیات و جانمایی طرح
· اصطبل ها:
 دارای انواع گوناگون بوده که با بررسی انجام شده بهترین نوع آن برای نگه داری اسبهای ورزشی فضایی بسته، دارای سقف و دیوار، بوده که دارای تعدادی باکس نگه داری اسب به صورت انفرادی، اتاق کارگر جهت نگهبانی های شبانه برای کنترل سلامت اسب، زین خانه برای نگه داری وسایل اسب نظیر یراق آلات، افسار، زین و برگ و کمک های اولیه اسب است. همچنین هر اصطبل باید دارای پاشویه جهت شستو شوی اسب باشد که بهتر است دارای آب گرم نیز برای مصرف در زمستان یا در شرایط خاص باشد. همچنین با توجه به ارزش اسبهای ورزشی و روش نگهداری و مراقبت آن و اهمیت تیمار آنها که به سه بار در روز و زمانی بالغ بر 3 ساعت را به خود اختصاص می دهد باید هر اصطبل بسته به تعداد باکس آن متراژی را جهت فضای تیمار اسب اختصاص دهد که تجهیزات لازم جهت مهار اسب، تجهیزات تیمار ونصب سلاریم که بخشی ضروری در نگهداری اسبهای امروزی است در آن تعبیه شده باشد.
باکس ها: با توجه به کاربرد اسب، نژاد و جسه و جنس اسب متراژ آن از 9 مترمربع تا 16 مترمربع متغیر است که ما برای فراهم کردن بهترین شرایط برای اسبهای ورزشکار اکثر باکس ها را 16 متر مربعی طراحی و تعداد محدودی جهت نگه داری اسبهای پونی 12 متری تعبیه کرده ایم.
اتاق مهتر: هر چند در بسیاری از مراکز مشابه دور از قسمت نگهداری دام است، اما در این باشگاه با توجه به استاندارد های بین المللی و لزوم رسیدگی 24 ساعته به اسب این فضا را در بخشی از اصطبل قرار دادیم.
زین خانه با توجه به تعداد اسب موجود در اصطبل متراژ متفاوتی دارد اما باید به گونه ای طراحی شود که لوازم مورد استفاده هر اسب به صورت مجزا و مشخص در حالت صحیح قرار بگیرد و در صورت لزوم رسیدگی های لازم به لوازم صورت گیرد.
پاشویه: محل انجام شست و شوی اسب است  و بخشی از تیمار اسب به حساب می آید باید همیشه با مقدار آب کافی و تمیز در دسترس باشد که با شرایط نگه داری امروزی اسب دارایتجهیزات مهار اسب و آب گرم تجهیزات شست و شو و همچنین نزدیک به دستگاه سلاریم باشد. 
محل تیمار: بهتر است در مجاورت پاشویه  و زین خانه باشد بهتر است فضای لازم جهت نگه داری لوازم تیمار، تجهیزات مهار اسب، و گذاشتن ابزار سواری نظیر زین و افسار باشد تا به مهتر شرایط مساعد تری جهت آماده سازی اسب قبل از کار و یا بعد از کار را بدهد.
انبار:همچنین هر اصطبل دارای انبار کوچک اختصاصی علوفه نیاز دارد که خوراک یک هفته آن اصطبل را تامین کند.
تمامی این قسمت ها با توجه به تعداد اسب نگهداری شده در اصطبل متراژهای متفاتی به خود اختصاص می دهند، همچنین از نکات بسیار مهم در طراحی اصطبل می باشد ارتفاع سقف و پوشش آن می باشد، که بهتر است سقف بلند با ارتفاع 5 تا 6 متر باشد تا تهویه هوا به خوبی انجام شود و اصطبل منبع بو هاب نامساعد نگردد، همچنین در زیر پوشش آن باید از عایق حرارتی نظیر پشم شیشه یا ساندویچ پنل استفاده نمود. در صورت استفاده از پشم شیشه باید در اجرای آن بسیار دقت به خرج داد تا گرد و غبار ناشی از آن که بسیار مضرر است در هوا پراکنده نشود یا به مرور زمان این مشکل به وجود نیاید.
· مانژها:
 محل تمرین است که باید دارای حصار مناسب ، و همچنین کفسازی مناسب این رشته باشد. 
مانژ سرپوشیده: برای تمرین در فصولبسیار سرد و گرم برای جلوگیری از رکود این ورزش در این زمانها و عدم تبدیل این ورزش به یک ورزش فصلی؛ این مانژ در ابعاد متفاوتی ساخته می شود کهبهتر است جهت تمرین های ورزشی مناسب این رشته عرض مناسبی به آن اختصاص داده شود، که ما با توجه به استانداردهای موجود، این مانژ را با عرض 40 و طول 60  متر و مسلما بدون ستون طراحی کردیم که جایگاه تماشاچی و بوفه در کنار آن تعبیه شده باشد که بتوان در آن مسابقاتی در این فصول برگزار کرد و این رشته به ورزش تمام فصول بدل شود.
- مانژهای تمرین: مانژی به ابعاد 30*60متر و40*60 متر و 60*80 متر جهت تمرین های گوناگون پرش، درساژ، و برگزاری مسابقات و طراحی شده که از هر مورد دو عدد در نقشه قرار دادیم تا با افزایش تعداد اسب و سوارکاران مانژها دارای شلوغی و مزاحمت برای همدیگر نشوند. این مانژها در مسابقات به صورت همزمان مورد استفاده قرار می گیرد.
- مانژ بیضی: محلی است برای تمرین اسبها و آموزش سوارکاران مبتدی که در این مانژ به دلیل ابعاد کمتر آن با قطر بزرگ 50 و قطر کوچک 20 تا 25 متر، مربی بر اسبها و سوارکاران تسلط بیشتری دارد.
- مانژ لنژ برقی: جهت تمرین اسبها و آمادگی برای مسابقه از آن استفاده می شود که مسقف بودن آن، آنرا در فصول سرد قابل استفاده می کند. این مانژ به صورت دایره ای و با قطر حدود 20 متر است که قابل استفاده همزمان 4 تا 6 راس اسب می باشد.
- پادوکها: جهت رها کردن اسب ها به صورت آزاد و اسبها را در اختیار خود گذاشتن به صورت طبیعی، که بیشتر مورد استفاده مادیان ها و کره هایشان است، اما برای استراحت و یا تشویق اسبها مسابقه نیز کاربرد دارد، اگر این پادوک ها همراه مرتع باشند که چرا طبیعی اسبها به مدت کوتاه و یا تشویقی انجان شود بهتر خواهد بود.
- انبار خوراک:
 جهت نگهداری مواد غذایی اسبها با توجه به تعداد آنها و نگهداری علوفه مرغوب تابستان برای فصل زمستان باید وسعت زیادی داشته و همچنین مسقف و محفوظ از باد و باران و دور از گرد و غبار باشد.
این انبار باید دارای محل جداگانه ای برای نگه داری علوفه از غلات باشد و مجهز به دستگاههایی نظیر جو خورد کن، دوش علوفه، خزینه خیس کردن برخی خوراک ها نظیر تفاله چغندر و ... برای فرآوری خوراک جهت استفاده این دام باشد.
· سالن بدنسازی اسب:
 برای دستیابی به حداکٍثر میزان توان اسبها و بهرهوری بهتر از آن ها و همچنین با توجه به تکنولوژی های روز دنیا سالنی با وسعت حدود 500 متر مربع به سالن بدنسازی اسبها اتلاق کردیم تا با تجهیزاتی بی نظیر در ایران، و مرسوم در کشور های پیشرفته این صنعت نظیر استخر شناوجکوزی اسب، تردمیل و همچنین تردمیل در آب برای اسب، سلاریم و مگنت ... به پیشرفت این رشته و بهره برداری بیشتر دست پیدا کنیم. 
· فضاهای کلاس های تئوری:
شامل چند کلاس و آمفی تئاتر کوچک جهت برگزاری کلاسهای تئوری و پیشبرد سطح علمی ورزشکاران در کنار فعالیت های عملیشان، که این کلاس ها دارای تجهیزات سمعی بصری و تجهیزات آموزشی مناسب رشته و کتابخانه مملو از کتابهای ارزشمند این رشته باشد.
· کیلینیک دامپزشکی: 
فضایی تحت عنوان کیلینیک اسب، برای رسیدگی و درمان به آسیب های وارده به اسبها  و با بهره گیری از دستگاههای فیزیوتراپی و مگنت و تراوا برای جراحی های سرپایی و ... همراه با داروخانه ای مجهز به داروهای مخصوص این حیوان و ایجاد شرایط بهداشتی مناسب و همچنین در اختیار گذاشتن چند باکس با شرایط بهداشتی بالا و دوربین های مدار بسته به عنوان زایشگاه یا محل نگهداری و یا بستری اسب برای بیماری هایی که مراقبت های ویژه یا درمان طولانی تر نیاز دارد به تکمیل این مجموعه تخصصی اسب کمک می کند.
· سالن بدنسازی سوارکاران:
برای کمک به آماده سازی سوارکاران با امکاناتی نظیر سونا، جکوزی ، وزنه و... در خدمت سوارکاران خواهد بود.
· فروشگاه لوازم سوارکاری: 
برای راحتی سوارکاران و سهولت در تهیه لوازم مورد نیاز خود و اسبشان در این محل تعبیه شده است.
· رستوران:
 جهت خدمات دادن به سوارکاران و مراجعه کنندگان به مجموعه.
· رینگ سبز:
مسیری به طول به طول 750 متر، در بین فضای سبز با کف سازی مشابه مانژها در نظر گرفته شده است که از آن جهت سواری آزاد استفاده شود.
· فضای سبز:
استفاده از گیاهان مختلف، سایه انداز و سبز در تمامی نقاط باشگاه به دلیل طبیعت این صنعت و ایجاد فضایی دلپذیر برای مجموعه و احساس حس نزدیکی به طبیعت این ورزش صورت خاهد گرفت.
· نورپردازی:
تمامی مجموعه به نورافکن های پرنور ورزشی مجهز خواهد شد تا بتوان در فصول گرم و ماه مبارک رمضان که سوارکاری در ساعات روز برای اسب و سوارکار طاقت فرسا خواهد بود پس از غروب به این ورزش بپردازیم. 
1-5- خاستگاه و تکامل اسب
از نظر تکاملی طبق یافته های فسیلی ، منشاء اسبهای امروزی از پستاندار کوچکی تحت عنوان ائوهیپوس که شباهت زیادی به روباه داشته و مربوط به حدود ششصد میلیون سال قبل ، یعنی دوران ائوسن از نظر زمین شناسی است و چنین بر می آید که از نظر تکاملی اسبهای امروزی درطی میلیونها سال از این پستاندار کوچک منشاء گرفته اند .

قد این جانور در حدود ۳۰ الی ۳۵ سانتیمتر بوده و گسترش جهانی داشته است . بدن آن گرد و دارای پشتی خمیده بوده و در هنگام راه رفتن از کف پنجه های خود استفاده می کرده است . در اندام حرکتی قدامی خود ۴ انگشت و در اندامی خلفی خود ۳ انگشت داشته است .حدود ۱۳ نوع از این جاندار در بخشهای مختلف آمریکای شمالی و انگلستان ، سیوئیس ، فرانسه و بلژیک یافته شده است .

بنابر کشفیات بعمل آمده نه تنها طویل شده و نیز کاهش تعداد تدریجی اندامهای حرکتی اسب استنباط می شود ، بلکه تغییراتی که بصورت طولانی شدن گردن و جمجمه همراه با تغییر عادات چرا کردن ( مانند خوردن میوه های آبدار که در بالای سطح زمین رشد می کنند ) به رژیم علف خواری ( خوردن علف های خشبی و سخت از سطح زمین ) ایجاد شده را می توان بر گرفت . گرچه اولین فسیل یافت شده از ائوهیپوس به ثبت رسیده است ، ولی به جرات می توان گفت که این جانور کوچک اندام از یک دودمان اصلی پستاندار که دارای ۵ انگشت بوده تکامل یافته است .

پس از گذشت میلیونها سال انواع تکامل یافته این حیوان ( حدود ۵۷ میلیون سال ) بنام تک سمیان دوران پلیوسن تحت نام پلیوهیپوس شکل گرفت اند .

یافته های باستان شناسی در ایران توسط آقای ماکنم ، یکی از معاونان دومرگان باستان شناس معروف ، فسیل یک نوع اسب تحت عنوان هیپاریون در سال ۱۹۰۴ میلادی در ناحیه مرزه چال مراغه بدست آمده است که مربوط به اواخر دوران سوم زمین شناسی یعنی پلیوسن و قبل از فوارن آتشفشان سهند ( بیش از یک میلیون سال قبل ) می باشد .

با آغاز دوره یخبندان در کره زمین و تغییرات جوی انواع مختلف پلیوهیپوس مهاجرتهای گسترده ای به قاره های قدیم ( آسیا ، اروپا و آفریقا ) آغاز کردند . بنابر دلایلی که هنوز روشن نیست قاره آمریکا بطور ناگهانی و پس از قطع ارتباط آن با قاره های قدیم ، از وجود پلیوهیپوس پاک گردید.

انواع مختلف پلیوهیپوس در طی مهاجرتهای خود در بخشهای آفریقا و اروپا و آسیا پراکنده شدند و منشاء انواع مختلف گور خر ، خر و چهار تیپ از اجداد اولیه اسبهای امروزی گردیدند .

بنابر این اسبهای امروزی دارای چهار جد اولیه هستند و از نظر تاریخی فلات ایران منطبق بر محدوده جغرافیائی پراکندگی دو نوع از انواع چهار گانه این اجداد محسوب می شود .

اسبهای نژاد ترکمن و کاسپین موجود در این سرزمین پس از گذشت قریب به یک میلیون سال از پیدایش آن دو نوع اجداد اولیه اسب ، هنوز بعنوان شبیه ترین اسبهای موجود در جهان به اجداد فوق محسوب می شود و مورد توجه خاص جهانیان و پژوهشگران قرار گرفته است .
1-6- صنعت اسب و پتانسیل بالای اشتغال‌زایی
صنعت اسب در دنیا همیشه یکی از صنایع پول ساز با گردش مالی بالا بوده است چون از یک سو افراد بسیاری به نگهداری و پرورش اسب علاقه‌مند بوده‌اند و در آن سرمایه‌گذاری کرده‌اند و کم‌کم آن را به شکل اقتصادی در آورده‌اند و برای آن با تبلیغات و رسانه‌های جمعی بازار‌ ايجاد کرده‌اند که ‌اين بازار به سرعت به سمت حرفه‌اي شدن پیش می‌رود و از سوی دیگر دولت‌ها همیشه در حال گسترش فعالیت‌های مرتبط با اسب بوده‌اند از دو منظر؛ یکی سرگرمي‌ و دیگری اشتغالزایی.

جنبه سرگرمي‌گاه استفاده‌های سیاسی نیز در بر داشته است بدین صورت که با‌ ايجاد مسابقات و کمک به تولید و ‌ايجاد رقابت بین تولید‌کنندگان از اسب به‌ عنوان یک ابزار ساده و کم هزینه برای سرگرم کردن مردم استفاده کرده است. و از دیدگاه دیگر بخش اشتغالزایی‌، صنعت اسب یکی از صنایع بسیار اشتغالزا است از تولید تا نگهداری و آموزش اسب برای مسابقات و خدمات وابسته و تولید لوازم سوارکاری که هنوز به صورت دستی تولید می‌شوند و فروش بالایی هم دارند. البته ‌اين بدان معنی نیست که نباید با تکنولوژی در تولید پیش رفت.

در‌اين مقاله به بررسی وضعیت اقتصادی کشورهای آمريكا و روسیه که دو کشور مهم و تاثیرگذار در زمینه مرتبط با بازار و اشتغال اسب هستند پرداخته مي‌شود تا در فرصتی دیگر به‌اين مهم پرداخته شود که چرا با وجود سفارشات موکد دینی به ورزش اسب‌سواری،‌ اين ورزش و صنعت وابسته به آن چندان جدی گرفته نمي‌شود.

آمريكا

یکی از غول‌های صنعت اسب در تمام زمینه‌ها از آموزش‌، پرورش‌، صادرات تا برگزاری تورهای اسبی و استفاده غذایی از اسب آمريكا است.

در آمريكا نگاه به اسب مثل تمام صنایع دیگر کاملا اقتصادی است و بنابراین برای رشد و جذب سرمایه‌گذار و پیشرفت نیاز به رشد مداوم دارد و به راحتی از صنایع مورد نیاز برای رشد استفاده و پویایی خود را حفظ می‌کند و برخورد با‌ اين صنعت کاملا حرفه‌اي است و تولید‌کننده و دیگر قسمت‌ها شغل‌های جداگانه تخصصی به حساب می‌آيند که دارای رشته دانشگاهی در سطوح بالا هستند چون اگر صنعت به شکل حرفه‌اي پیش نرود در رقابت با اروپا بازار را از دست می‌دهد و زیان ده می‌شود.

گردش مالی سالانه کالاها و خدمات صنعت اسب آمريكا بیش از 3/25 میلیارد دلار بوده و مبلغ 1/112 ملیارد دلار تولید ناخالص داخلی آمريكا از صنعت اسب است. که شامل کورس‌، مسابقات زیبایی و استفاده تفریحی و ورزشی از اسب است. که هریک حدود 25 درصد از کل را در بر می‌گیرد.

در آمارگیری سال 1996 تعداد کل اسبان موجود در آمريكا 7 ميلیون بوده که 725000 در صنعت کورس مشغول به فعالیت بوده‌اند.1900000 اسب در مسابقات حرفه‌اي پرش و درساژ؛ 2900000 در استفاده‌های تفریحی از اسب و 120000 اسب در چوگان، سواری وسترن‌، تورهای اسبی و اسب‌های پلیس و سواره نظام و مابقی در اصطبل‌های شخصی و در یک‌سال حدود 40000 اسب وارد آمريكا شده است.

در آمريكا زیر ساخت‌های مرتبط با صنعت اسب و همچنین صنایع پائین دستی مرتبط نیز رشد خوبی داشته‌اند.

مشتری‌یابی: بزرگ‌ترین شبکه بازاریابی صنعت اسب که شامل مجله‌های با موضوع اسب و خبرنامه‌ها و وب سایت‌های مرتبط با تبلیغات و فروش در ‌ايالات متحده به چاپ می‌رسد و روزانه افراد جدیدی را به سرمایه‌گذاری در‌ اين صنعت ترغیب می‌کند.

روسیه
روسیه با داشتن نژادهای آخال تکه‌، کاباردین‌، ارلف‌‌، تراکنر‌، عرب و نژادهای سنگین بومي ‌خود عمده فعالیت خود را روی نژاد آخال تکه متمرکز کرده و در پروسه 30 ساله توانسته اسبان خاصی را تولید کند و به عنوان یک محصول تجاری که انحصار مالکیت آن را دارد به دنیا با قیمت‌های بسیار گزاف به فروش برساند و در‌ اينترنت و کتاب‌های گوناگون اسب‌های آخال تکه را اسب ترکمن معرفی می‌کند و به دنیا قبولانده که چیزی که خود معرفی می‌کند اصیل است و اسب‌های ترکمن دیگری که در ‌ايران در یا جاهای دیگر تولید می‌شوند نژاد بومي‌آن کشور است و نه اسب ترکمن و در‌ اين راستا مدعی داشتن کتاب تبارنامه بین‌المللی نیز هست. و ‌اين در حالی است که 30 درصد جمعیت اسب ترکمن دنیا به صورت طبیعی در ‌ايران زندگی می‌کند. و‌ اين حق ‌ايران است که در تصمیمات مربوط به کتاب تبارنامه بین‌المللی شرکت داشته باشد و گرنه اگر ‌اين تصمیم عملی شود رسما اسبان ترکمن ‌ايران هیچ ارزش بین‌المللی نخواهند داشت و فراموش خواهند شد.

نتیجه تولیدات سال‌های قبل که از لحاظ کیفیت بسیار شاخص بودند به کشورهای مثل آلمان و لهستان برده می‌شود و با امتزاج با نسل‌های بعدی اسب عرب اسب‌هايي تولید می‌شوند که از لحاظ قدرت و زیبایی در مسابقات، قهرمان دنیا می‌شوند و امروزه تقریبا در بیشتر قهرمانان دنیا رد پایی از خون عرب روسی دیده می‌شود، ولی روسیه هیچ حضور تاثیرگذاری در مسابقات زیبایی اسب عرب ندارد.

در روسیه سالانه یک نمایشگاه بین‌المللی اسب توسط وزارت کشاورزی در 17 شاخه برگزار می‌شود که شامل تمام صنایع مرتبط با اسب و نمایش زیبایی اسبان است و شرکت‌کنندگانی از سراسر دنیا نیز در آن شرکت می‌کنند.

همچنین در روسیه تعداد 4 مجله و چند وب سایت قوی نیز در زمینه بازاریابی و معرفی تولیدات و خدمات مرتبط با اسب نیز فعال هستند.
1-7- نژادهای مختلف اسب
نژادهای اسب زياد و متفاوت است. این فراوانی حاصل آمیختگی اسب‌ها توسط انسان، و نیز انتخاب طبیعی می‌باشد. به طور کلی اساس جدا کردن اسب‌ها از پونی‌ها، قد آن‌ها می‌باشد. قد اسب (بلندی جدوگاه) باید از ۱٫۴۸ متر بیشتر باشد. با این وجود استثنا نیز داریم (مثلاً فالابلا).
در اینجا لیست بعضی از نژادهای اسب را آورده شده‌است:
 اصیل ترکمن
اسب ترکمن گونه‌ای از زیباترن اسبها می‌باشد که در منطقه ترکمن صحرا زیست کرده و پرورش می‌یابد. رنگ آنها بیشتر خاکستری رنگ و بدنی کشیده و لاغر دارند. شکم آنها بر خلاف بسیاری از نژادهای دیگر اسبها، تخت و به معنی دیگر شکم آنها لاغر است. صادرات این اسب به خارج از کشور ممنوع است.
اسب ترکمن اسبی است دارای ویژگی‌های منحصر به فردی از جمله: قد ۱۴۸ تا ۱۵۵ سانتیمتر، گوشهای بلند ومتحرک، سینه فراخ و متناسب، کپل کم شیب با عرض خوب، مفاصل قوی، سم‌های محکم با زاویه مناسب، تحمل حرکات سنگین ورزشی و…است. رنگ‌های اصلی این نژاد : کهر، نیله، کرنگ، سمند و قره کهر می‌باشد.
نژادهای شناخته شده از اسب ترکمن در چهار گروه : یموت، آخال تکه، چناران(مخلوط از تلاقی اسب ترکمن وعرب)و گوگلان (منقرض گردیده) دسته بندی شده‌اند.
اسب ترکمن اندامی کشیده، دُمی باریک، سر و گردن زیبا دارد. برای اسب‌های بانژاد ترکمن درسال‌های گذشته ذخیره‌های ژنتیک این اسب، تقاضای جهانی یافته‌است. اسب ترکمن در نزد ترکمن‌ها پیشینه‌ای طولانی در سنن و زندگی صحرانشینی وجنگ وگریزها درگذشته داشته‌است.
گفتنی است برنامه‌های اشتباه ایران در نیم قرن گذشته لطمه زیادی به ذخیره ژنتیکی اسب‌های ترکمن زده‌است و متاسفانه تعداد اسب‌های ترکمن خالص و خوب به شدت کاهش یافته‌است.
- امروزه خالص‌ترین اسب‌های ترکمن ایران را در منطقه راز و جرگلان ترکمن صحرا از توابع استان خراسان شمالی می‌توان یافت که بیشترین جمعیت این اسب را دارا می‌باشد. خوشبختانه در سال‌های اخیر توجه بیشتری به تولید اسب‌های ترکمن شده‌است. تعدادی اندک و پراکنده از این نژاد توسط علاقه مندان در اصفهان، تهران، شیراز و همدان نیز نگهداری می‌شوند.
 اصیل عرب
گذشته این نژاد هنوز به درستی شناخته نشده‌است، ولی بی تردید این نژاد بسیار بسیار قدیمی است و از خاور میانه و نواحی بیابانی یا نیمه بیابانی این منطقه ریشه گرفته‌است. طی تلاش ساسانیان در پرورش و اصلاح این نژاد، اسب‌های اصیلی به وجود آمدند که به خاطر چابکی و مقاومتشان مایه حیرت شدند. این نژاد در تاریخ برای اصلاح نژاد و مقاوم کردن اسب‌ها بسیار مورد آمیزش قرار گرفت. نژاد اسب‌های اصیل انگلیسی از آمیزش اسب‌های عرب با اسب‌های محلی (انگلیسی) ریشه می‌گیرد. خون این نژاد امروزه تقریباً در رگ‌های همه نژادهای سبک وزن جاری است.
زندگی دشوار در بیابان‌های خشک باعث شجاعت و مقاومت حیرت برانگیز و تند پایی و صبوری این نژاد شده‌است. زندگی او در کنار یا حتی داخل چادر با بادیه نشینان نیز باعث خو گرفتن آن با انسان و دلبستگی و اعتماد به او شده‌است.
قد این اسب‌ها بین ۱٫۴۵ تا ۱٫۵۵ متر است. آن‌ها می‌توانند هر رنگی داشته باشند ولی ابلق نیستند. رنگ مشکی نیز در آنان بسیار نادر است. موهای اسب عرب نرم و ابریشم مانند است. یکی از خصوصیات آن دمش است که بالا نگه داشته شده‌است (حتی به هنگام حرکت). از خوصوصیات دیگر آن سر کوچک و برجسته، گردن بلند و کمانی، کمر کوتاه، کپل بالا و افقی و پاهای ظریف و محکم آن است. پوست اسب عرب نازک و حساس است، به طوری که رک‌های آن به خصوص در سر، مشخص هستند. پیشانی آن صاف است سوراخ‌های بینی آن بسیار باز می‌باشد. به علاوه، اسب عرب بر خلاف دیگر نژادها ۱۷ دنده و ۵ مهره کمری دارند (به جاب ۱۸ دنده و ۶ مهره کمری).
اسب عرب در رشته‌های ورزشی که در آن‌ها مقاومت اهمیت ویژه‌ای دارد رایج اند و در مسابقات جهانی مقام هی اول را ازان خود می‌کنند. در مسابقات پرش نیز از آنان استفاده می‌شود (با وجود قد نسبتاً کوتاهشان). در مسابقات درساژ و کنکورهای زیبایی نیز این اسب‌ها به دلیل وقار و ظرافت اندام، خواستار فراوانی دارند.
 اصیل انگلیسی (تروبرد Thoroughbred)
این نژاد دیرینه طولانی‌ای ندارد و از آمیزش اسب‌های اصیل عربی با اسب‌های محلی در انگلستان به وجود آمده‌است. بلندی جدوگاه اسب‌های اصیل انگلیسی بین ۱٫۶۵ تا ۱٫۸۰ متر است. اسبان این نژاد تیزپاترین اسب‌های دنیا هستند و از آن‌ها در مسابقات اسب‌دوانی به خصوص مسابقات تاخت استفاده می‌شود. این اسب‌ها معمولاً در مسابقات درساژ و پرش نیز موفق هستند. اسب‌های اصیل انگلیسی نسبتاً حساس، زودشکن و عصبی هستند، که با توجه به تقلا و ریسکی که حین مسابقات می‌کنند قابل توجیه‌است. رنگ بدن آن‌ها نیز معمولاً کهر، کهر تیره، خاکستری و سیاه است. رنگ‌های ابرش و طلایی نیز در آن‌ها دیده می‌شود. رنگ سفید بسیار نادر است. گردن و پاهای این نژاد بسیار کشیده می‌باشد.
 کوارتر(Quarter)
این نژاد آمریکایی بوده و از آمیزش نژادهای عرب، بارب و اسپانیایی به وجود آمده و با آمیزش با اسب‌های اصیل انگلیسی اصلاح یافته‌است. قد متوسط آن حدود ۱٫۵۰ متر است. سر آن کوچک و مثلث شکل است و بدنی عضلانی دارد. سرعت این اسب در مسافت‌های کوتاه بالاست و در مسابقات وسترن و رودئو مورد استفاده بسیار قرار می‌گیرد. تقریباً همه رنگ‌ها در این نژاد دیده می‌شوند.
 آپالوسا
این نژاد به اسب‌های سرخ پوست معروف است. زیرا برای اولین بار توسط آن‌ها پرورش داده شده‌اند. آپالوسا نیز نامی است که از رودخانه‌ای به نام پالوس، نزدیک یکی از قبایل سرخ پوست گرفته شده‌است.
خصوصیت بارز این نژاد لکه‌های رنگی روی بدن آن است. این لکه‌ها به شکل‌ها و رنگ‌های مختلف بر روی زمینه‌هایی با رنگ‌های متفاوت قرار دارند. به همین دلیل اسب‌های این نژاد از نظر ظاهری بسیار متنوع می‌باشند. بلندی جدوگاه این اسب‌ها بین ۱٫۴۲ تا ۱٫۶۳ متر می‌باشد. این اسب دارای سینه‌ای پهن و کمری کوتاه است. یال و دم این نژاد خیلی پر پشت نمی‌باشد.
 فالابلا
با این که فالابلا از نظر قد پونی محسوب می‌شود، ولی به دلیل ریشه‌های نژادش در لیست اسب‌ها قرار می‌گیرد. این نژاد به احتمال قوی از آمیزش اسب‌های اصیل انگلیسی با شتلندها (Shetland) به وجود آمده‌است. قد فالابلا حدود ۷۸ cm است و به نوعی یک اسب مینیاتوری محسوب می‌شود. با این وجود، نسبت به قد کوتاهش از توان بدنی بالایی برخوردار است.
شایر(Shire)
این نژاد از شمال انگلستان ریشه می‌گیرد و بزرگ‌ترین نژاد اسب است. قد شایرها به ۲ متر نیز می‌رسد. وزن آن هم حدود ۱ تن می‌باشد. این نژاد نیز بسیار قدیمی بوده و نام آن توسط سزار هزاران سال پیش در ماجرای جنگ‌های گالی (Gaules) آمده‌است. رنگ شایرها معمولاً سیاه بوده، ولی به رنگ کهربایی با لکه‌هایی سفید در پاها یا سر نیز دیده می‌شوند. بدن آن‌ها بسیار عضلانی و قوی است و از آن‌ها برای کشیدن درشکه یا گاری استفاده می‌شد.این نژاد بسیار آرام، مهربان و مطیع می‌باشد.
 اصیل اسپانیایی (آندالوزین Andalusian)
این نژاد قدیمی از منطقه‌ای به نام «اَندَلُس» در اسپانیا ریشه می‌گیرد. قبل از قرون وسطی، این اسب‌ها به دلیل چابکی و نرمی حرکات، در جنگ‌ها بسیار مورد استفاده قرار می‌گرفتند. در قرون وسطی، به دلیل سنگینی سلاح‌های جنگی، اسب‌های درشت هیکل تر ترجیح داده می‌شدند تا این که با رنسانس نرمی و سبکی حرکات این اسب‌ها دوباره مورد توجه قرار می‌گیرد. امروزه از این نژاد به خصوص در نمایش‌ها و سیرک‌ها استفاده می‌شود.
بلندی این اسب‌ها بین ۱٫۵۵ تا ۱٫۶۵ متر است و معمول‌ترین رنگ آن‌ها خاکستری است. رنگ آن‌ها با بالا رفتن سن به تدریج روشن تر می‌شود. پال اسبان اصیل اسپانیایی بلند و حالت دار است.
فریزین (Friesian)
فریزین از جمله قدیمی‌ترین نژادهای اسب هاست. استخوان‌های سه هزار ساله آن در اروپا در هلند کنونی یافته شده‌اند. ابتدا از فریزین برای کشیدن گاری استفاده می‌شد. در قرون وسطی به دلیل ظاهر و وقار و حرکات شاهانه اش در دوئل برای از رو بردن حریف استفاده می‌شد.
قد متوسط فریزین بین ۱٫۵۵ تا ۱٫۶۵ متر است. بعضی ار فریزین‌ها به ۱٫۷۵ متر نیز می‌رسند. رنگ آن‌ها همیشه سیاه یک دست است، مگر در صورت آمیزش. به همین دلیل به مروارید سیاه معروفند. پال و دم آن‌ها نیز مشکی، بلند و مجعد یا حالت دار است. حرکات این اسب، به خصوص به هنگام یورتمه بسیار با وقار است. رفتار این اسب‌ها به طلا معروف است، زیرا بسیار قابل اعتماد هستند و به صاحب خود دلبستگی زیادی دارند. همچنین در بسیاری از مسابقات مثل درساژ بسیار خوب عمل می‌کنند.
انگلیسی-عرب
این نژاد فرانسوی می‌باشد که با آمیزش اسب‌های اصیل عرب و انگلیسی اصلاح یافته‌است. اسب اصیل عرب علاوه بر زیبایی و وقار، به این نژاد مقاومت و انعطاف و نرمی در حرکات بخشیدع است؛ در حالی که اسب اصیل انگلیسی قد آن را افزایش داده و سرعت آن را بالا برده‌است.
قد اسب انگلیسی-عرب حدود ۱٫۶۶ متر است و به هر رنگی دیده می‌شود، ولی کهربایی، کرنگ و خاکستری متداول ترند. امروزه از این اسب‌ها در مسابقات پرش، استقامت و درساژ استفاده می‌شود.
 پینت (Paint)
این نژاد از نژاد کوارترها می‌باشد، با این تفاوت که این اسب‌ها ابلق هستند. قد آن‌ها بین ۱٫۴۸ تا ۱٫۶۰ متر است. خصوصیات آن‌ها بسیار به کوارترها شبیه‌است.
 بارب (Barb)
این نژاد بسیار قدیمی می‌باشد و از آفریقای شمالی ریشه می‌گیرد. به این نژاد حدود دو هرار سال پیش در کتاب‌های رومی اشاره شده‌است. از آن زمان تعداد زیادی بارب به اروپا به خصوص انگلستان برده شد. ریشه بسیاری از نژادهای امروزی از جمله اصیل اسپانیایی به نژاد بسیار قدیمی بارب‌ها بر می‌گردد. از این اسب امروزه برای اصلاح اژاد بسیار استفاده می‌شود.
اسب‌های این نژاد دارای سری بلند، گردنی متوسط و شانه‌هایی پهن هستند. موهای یال و دم این اسب‌ها پرپشت بوده و سم‌های آن‌ها سخت می‌باشند. قد متوسط آن‌ها حدود ۱٫۵۵ متر است. رنگ آن‌ها نیز معمولاً خاکستری، کهربایی، کهربایی تیره و سیاه می‌باشد. بارب‌ها اسبانی آرام، شجاع، مقاوم و سریع هستند، به همین دلیل از آن‌ها خیلی در مسابقات غیر دو استفاده می‌شود. این حیوان در شرایط بیابانی بسیار مقاوم است.
1-8- پرورش اسب در ایران

اسب را که به احتمال قوي مي توان زيستگاه و برخاستگاهش را ايران بدانيم در تمام ادوار تاريخي همواره در زندگي و در کار و در جنگ يار و ياور ما بوده و هنوز هم هست. کشور ما با وجود وضعيت اقليمي، اجتماعي و اقتصادي و بنا بر اقتضاي وضع و هدف پرورش دهندگان اسب داراي اشکال گوناگون مديريت پرورش اسب و اسبداري مي باشد.
در حال حاضر مديريتهاي ناظر بر توليد، اقتصاد، نگهداري و پرورش اسب به شرح زير است:
الف) پرورش اسب به شيوه عشايري: عشاير کشور ما بنا به اقتضاي وضع و به لحاظ سنت آبا و اجدادي به نگهداري و پرورش اسب اقدام و معمولا" بسته به وابستگيهاي آبا و اجدادي خود به ايل، عشيره و طايفه، نژاد و تيره، اسب خاصي را پرورش مي دهند، همانگونه که در خوزستان در نژاد برخي از قبايل عرب منطقه و از جمله ميرها، سنجابي ها و جافها در مناطق اسب کردي (کردستان، کرمانشاه و ...) و تراکمه در ترکمن صحرا.
ب) پرورش اسب در روستاهاي کشور: روستاييان کشور ما از چند جنبه اقدام به پرورش اسب مي نمايند، از جمله آنها:
۱- پرورش اسب به منظور سواري: عده اي از روستاييان کشور ما از چند جنبه اقدام به پرورش يک و يا دو یا سه سر اسب جهت سواري پرورش مي دهند.
۲- پرورش اسب به منظور کره کشی و فروش مازاد توليد براي کسب درآمد: اين شيوه پرورش بيشتر در روستاهاي کردستان، کرمانشاه، آذربايجان غربي، خوزستان، گرگان و گنبد رايج بوده و در اين شيوه معمولا" روستاييان براي کره کشي و تکثير، اسبي را از نژاد خالص نگهداشته و از ماديانها کره کشي کرده و مازاد توليد خود را به معرض فروش مي گذارند.
۳- پرورش اسب به منظور توليد استر، قاطر و خرپوزگي: در اين شيوه که معمولا" پرورش اسب توام با پرورش الاغ مي باشد معمولا" روستايي و به عبارتي مدير توليد اقدام به قاطرکشي نموده و توليدات خود را در مناطق مختلف کشور به فروش مي رساند. از نمونه هاي بارز اين نوع مديريتهاي پرورشي روستايي (کره بند) برازجان واقع در استان بوشهر، مناطق قاطر کشي استانهاي آذربايجان، خراسان، لرستان، کردستان و اشگورات مازندران و گيلان مي باشد.
۴- پرورش اسب به منظور کار: در بعضي از روستاهاي کشور که داشتن خودرو براي روستايي مستلزم تخصيص سرمايه و هزينه بالا مي باشد از کار اين حيوان و نتاج آن براي:
- حمل محصول غله، شالي و ديگر توليدات از مزرعه به سر جاده.
- به منظور شخم در مزارع کوچک و مزارعي که ماشين آلات قابليت انعطاف و کفايت مانور اسب را ندارند.
- براي حمل کود، بذر و نشا به مزرعه و شاليزار که به علت عدم وجود راه ارتباطي ماشين رو و يا علل ديگر منجمله گل و لاي، رفت و آمد خودرو به مزرعه غير ممکن است.
- براي حمل محصول از مراتع و مزارع و جنگلهايي که راه ماشين رو نداشته و يا حمل محصول با ماشين به لحاظ قيمت گران تمام مي شود.
براي حمل و نقل وسايل معيشتي روستاييان به مرکز دهستان، به ويژه در مواردي که هزينه حمل با ماشين مقرون به صرفه نيست.
- به منظور حمل بيمار در فصول سرد يا شبانگاه که روستاييان دسترسي به خودرو نداشته و فوريت مداواي بيمار ايجاد مي کند.
ج) پرورش اسب در شهرها و شهرستانها: در حال حاضر در شهرها پرورش دهندگان اسب به منظورهاي ذيل اقدام به پرورش و نگهداري اسب مي نمايند.
۱- پرورش اسب به وسيله موسسات و نهادهاي دولتي: ارتش جمهوري اسلامي ايران، سپاه پاسداران جمهوري اسلامي ايران، وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح، نيروهاي انتظامي کشور، اداره کل سوارکاري و پرورش اسب و ديگر نهادها و موسسات دولتي پرورش دهندگان اسب مي باشند.
۲- صاحبان اصطبلها و باشگاههاي خصوصي:
اهداف اين مديريتها عبارتند از: شرکت در مسابقات ورزشي مانند کورس، درساژ، پرش، چوگان، سوارکاري و صحرانوردي. بديهي است شرکت در مسابقات در انحصار اين گروه نبوده و ديگر پرورش دهندگان و صاحبان اسب نيز در اين مسابقات شرکت مي کنند.
آموزش سوارکاري به اشخاص مبتدي و تامين سرويس سوارکاري براي سوارکاراني که عاري از اسب شخصي مي باشند.
پانسيون کردن اسبهاي اسبداراني که فاقد اصطبل بوده و براي نگهداري اسب خود نياز به اصطبل دارند.
پرورش اسب به صورت تک اسبي، دو اسبي و يا چند اسبي در باغات و اصطبلهاي شخصي و خصوصي افراد به منظور سواري، شکار، سرگرمي، تفريح و مسابقه
ايجاد تفريحات سالم در پارکها و تفرج گاهها
کره کشي و ازدياد و توليد اسب و فروش آن
تلفيقي از موارد ياد شده به ويژه خريد و فروش و دلالي اسب
د) پرورش اسب به منظور تحقيقات و اصلاح نژاد: اين شيوه پرورش اسب که طبق برنامه مشخص اصلاح نژادي و به نژادي و حفظ ژنهاي مطلوب نژادي و تکثير آن انجام ميگيرد. براي حفظ کفايت علمي و فني در صلاحيت مديريتي مراکز تحقيقات و اداره کل پرورش و اصلاح نژاد دام، معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزي بوده و يا با نظارت مستقيم اين اداره کل به وسيله بخش تعاوني و خصوصي اداره انجام مي گيرد.
ايران در آينده نزديك به يك كشور مطرح در عرصه اسب دواني و قطب صادرات اسب تبديل خواهد شد. ايران از امكانات و توانمنديهاي بالايي در عرصه پرورش اسب مسابقه برخوردار است و مي‌تواند از طريق پرورش، نگهداري و صادرات اسب، برگزاري مسابقات منطقه‌اي در رشته‌هاي استقامت و پرش و فعاليت باشگاهها، هزاران فرصت شغلي ايجاد كرده و درآمدهاي فراواني بدست آورد. سواركاري امروزه يك صنعت و ورزش پولساز در جهان است كه سالانه ميلياردها دلار درآمد براي كشورهاي فعال در اين عرصه به همراه دارد. به عنوان نمونه  آمريكا كه از اين ناحيه سالي ‪۳۰ ميليارد دلار و ژاپن ‪ ۲۲ميليارد دلار عايدي بدست مي‌آورند. اين درآمدها  ناشي از برگزاري مسابقات اسبدواني، خريد و فروش اسبهاي مسابقه و نيز خدمات نگهداري و پرورش آنان است و در صورت برنامه‌ريزي درست، سواركاري در ايران مي‌تواند از نظر "پولساز بودن" و "جاذبه" جاي فوتبال را بگيرد.از طرفی سواركاري از ورزشهاي مورد تاكيد اسلام است و در فرهنگ ملي ايرانيان نيز اسب و اسب‌سواري جايگاه والايي دارد . 
نحوه اصلاح نژاد و پرورش اين اسب ها، توليد اسب هاي مرغوبي را باعث شد که هم در زيبايي و تناسب و هم در توان و قدرت نمونه بودند. اين گروه که به نام اسب عرب ايراني معروف مي باشد، با وجود همه ضربه هايي که ديده همچنان تا روزگار ما باقي مانده است و از ذخاير ارزشمند ژنتيکي کشورمان محسوب مي شود.

اسبهاي ايراني داراي پنج نژاد شامل اسبچه خزر،اسب اصيل عرب كه خاستگاه ايراني دارد، اسب كرد ،اسب تركمن و اسب دره‌شوري می باشد. در حال حاضر، بيش از ‪ ۱۲۰هزار اسب در كشور وجود دارد كه ‪۱۵ هزار راس از آنان براي فعاليت ورزشي ثبت شده است. اسب به عنوان قويترين حيوان جهان پس از فيل شناخته مي‌شود و تخمين زده مي‌شود در كل دنيا ‪ ۷۵۰ميليون راس از آن زندگي كند. شمار نژادهاي شناخته‌شده اسب را در جهان ‪ ۳۰۰نوع میباشد . سرعت اسبهاي ايراني  ‪ ۸۰كيلومتر و در صورت توجه به ورزش سواركاري، ما مي‌توانيم به ركورد اين رشته در جهان كه ‪ ۱۲۰كيلومتر است، دست يابيم . شانس دستيابي ايران به مدال در رشته پرش هم در مسابقات جهاني سواركاري، بسيار است. 
در حال حاضر ‪ ۱۵۰باشگاه سواركاري در كشور وجود دارد كه از اين تعداد، تهران با ‪ ۸۰باشگاه در صدر نشسته است و يزد با ‪ ۲۵باشگاه دومين جايگاه را در اين زمينه در كل كشور دارد. در پرورش اسب عرب نيز خوزستانيها در كشور از همه فعالترند اما باز هم در اين زمينه، يزد صاحب جايگاه دوم در ايران است.  ورزشكاران اسب سوار تهراني در رشته پرش از ديگر سواركاران كشور جلوترند ولي در رشته استقامت، "لرها" مقام اول را دارا می بشند .. 
طرح "شناسايي ژنتيكي اسبها" (ژنوتايپينگ) از چند سال پيش در مورد اسبهاي عرب و اسبچه خزر آغاز شده است و اين طرح بزودي در مورد اسب كرد، تركمن و دره‌شوري نيز به اجرا درخواهد آمد. مشكل قرنطينه اسبهاي ايراني نيز سال گذشته حل شد و سواركاران ايراني براي نخستين‌بار پس از انقلاب اسلامي توانستند در مسابقات خارج از كشور شركت كنند. هم‌اينك مشكل قرنطينه اسبها در مهرشهر كرج و كيش حل شده است.   

2-1- آشنايي با قوانين پرورش اسب
 اولين صادرات ايران به اروپا و به ويژه به انگلستان و فرانسه اسب بوده و اين كار در دوره ي قاجار به وقوع پيوسته است.

اسب هاي اصيل ايراني از قبيل: تركمن، كردي و قره باغي و اسبچه خزر پس از اينكه به عنوان دام طبقه بندي شدند، برنامه ريزي هايي از طرف معاونت امور دام براي پرورش و اصلاح نژاد آن به عمل آمد. همچنين چند سالي است كه صادرات گوشت اسب نيز به صورت موفق در كارنامه كشور ما قرار دارد.

پرورش اسب مي تواند به منظور بهره برداري به صورت واحدهاي پرورش و اصلاح نژاد اسب يا به صورت كانون هاي سواركاري و مراكز نگهداري اسب يا به صورت واحدهاي تكثير اسب و استر (ايلخي محدود) يا به صورت واحدهاي تربيت اسب يا به صورت واحدهاي نگهداري سيلمي يا به صورت كره كشي انجام گيرد. در صورت توام بودن فعاليت هاي ورزشي و پرورشي بايد مجوزهاي لازم را از سازمان تربيت بدني و معاونت امور دام كسب نمايند.

ـ ضوابط صدور پروانه تاسيس واحدهاي پرورش اسب

1ـ ظرفيت: ظرفيت واحدهاي پرورش اسب جديدالتاسيس به شرح زير تعيين مي شود:

ـ واحدهاي پرورش و اصلاح نژاد اسب: حداقل ظرفيت 8 و حداكثر ظرفيت 30 سر ماديان.

ـ واحدهاي تكثير اسب و استر (ايلخي محدود): حداقل ظرفيت 12 ماديان و 2 سيلمي و حداكثر 300 سر.

ـ واحدهاي نگهداري سيلمي: حداقل ظرفيت 5 و حداكثر 20 سر.

2ـ زمين: حداقل زمين مورد نياز جهت تاسيس واحدهاي پرورش اسب سه برابر مساحت زيربنا تعيين مي گردد.

اين مساحت اضافي كه معادل سه برابر مساحت مسقف و حدود 100 مترمربع به ازاي هر سر مي باشد، به منظور گردشگاه در نظر گرفته مي شود.

در خصوص پرورش، نگهداري، اصلاح نژاد و همچنين تكثير اسب و استر به صورت ايلخي محدود، به ازاي هر سر ماديان و كره به ميزان هزار مترمربع چراگاه مصنوعي در نظر گرفته مي شود.

چراگاه هاي طبيعي نيز مي توانند بر اساس امكانات متقاضي و ضوابط خاص خود، مورد استفاده و بهره برداري قرار گيرند.

3ـ نقشه جايگاه: جهت نگهداري و پرورش اسب، نقشه تيپ براي ظرفيت 8 سر ماديان و 2 سر سيلمي در اقليم معتدل، به شرح منظم به نظام طراحي، پيش بيني و ترسيم شده است.

مباني محاسباتي نقشه تهيه شده بر حسب يك سر ماديان تعيين مي شود و متوسط مساحت زيربناي مفيد مورد نياز يك سر 6/31 مترمربع مسقف و 5/32 مترمربع غير مسقف، به شرح زير مي باشد:

مقدار زير بناي مورد نياز جايگاه سيلمي در واحدهاي پرورش اسب، برمبناي زير محاسبه و به ميزان كل زيربناي تعيين شده يك واحد پرورش اسب با هر ظرفيتي اضافه مي گردد.

از 50 سر ماديان به بالا، تعداد سيلمي توسط كميسيون صدور پروانه استان و با توجه به ديدگاه كارشناسان مربوطه تعيين و بر آن اساس، ميزان مورد نياز مشخص و به كل زيربنا اضافه مي شود.

در خصوص واحدهايي كه نگهداري اسب در آنها به صورت اصطبل جمعي صورت مي گيرد، مساحت جايگاه هاي ياد شده، به دو سوم كاهش مي يابد.

در خصوص واحدهايي كه نگهداري اسب در آنها به صورت ايلخي و به شكل پادوك صورت مي گيرد، مساحت جايگاه هاي ياد شده، به يك دوم كاهش مي يابد.

4 ـ فواصل: رعايت فواصل در مورد واحدهاي پرورش و اصلاح نژاد اسب و واحدهاي نگهداري سيلمي، به منظور اصلاح نژاد، مطابق واحدهاي اصلاح نژادي در جدول فواصل مي باشد. رعايت فواصل در مورد ساير واحدها، مطابق واحدهاي پرورش چهارپايان داشتي است.
2-2-1- محل نگهداری اسب
از آنجائی كه اسب بیشتر اوقات شبانه روز را در اصطبل بسر می برد محل نگهداری او باید دارای شرایط زیر باشد :

· استانداردهای محل نگهداری اسب

اصطبل:
از آنجائی كه اسب بیشتر اوقات شبانه روز را در اصطبل بسر می برد محل نگهداری او باید دارای شرایط زیر باشد :

۱) آفتابگیر باشد ، تا هم خود اسب و هم محیط اطراف او در معرض تابش نور خورشید بوده و در معرض امراض ناشی از عدم تابش نور قرار نگیرد. اسب بطور مداوم خود را تخلیه میكند و محیطی مناسب برای رشد و نمو میكروبها بوجود می آورد و میكروب امراضی از قبیل كزاز در محیط آلوده اصطبلی بدون نور آفتاب ، براحتی زندگی می كنند.

۲) دارای فضای كافی بوده تا اسب براحتی در آن گردش كرده و بخوابد و بلند شود . اسبها در صورت احساس امنیت و داشتن فضای كافی براحتی می خوابند .

۳) حرارت ثابتی داشته باشد .

۴) دیوارهای آن از مصالحی ساخته شده باشد كه در اثر سایش اندامهای اسب با آنها ،او را زخمی نكند .

۵) آخورها و كف آن قابل شستشو باشد و هر چند روز یكبار بخصوص آخورها ، تمیز شوند . بستر نرم و پوشیده از كلش یا خاك اره باشد تا براحتی قابل حمل و نقل بوده و هرچند روز یكبار تعویض شوند .

۶) درب و یا دربها به اندازه كافی فضا برای ورود و خروج اسب داشته باشند .

۷) حصارهای بین اتاقكها طوری تعبیه شوند كه اسبها براحتی یكدیگر را دیده و از مصاحبت با یكدیگر لذت ببرند .

مزرعه ، پادوك یا مرتع: اسبها باید مدتی آزادانه در مرتع ، مزرعه ، پادوكها رها باشند . گذشته از علف كه غذای طبیعی اسب است ، وقت گذرانی در محوطه باز به او آرامش می دهد . بعضی از اسبها به طور دائم آزاد هستند و برخی به تناوب ، هفته ای یا ماهی را آزادانه سر می كنند . اسبهای درون اصطبلی كه تمام مدت هم زیر فشار كار هستند معمولا تعطیلات خود را در محوطه آزاد می گذرانند . مهم نیست اسب چه مدت آزاد باشد ، مهم این است كه اطمینان داشته باشیم حصار محوطه ای كه در آن رها شده ایمن است.

آنچه را كه باید درفضای آزاد مد نظر داشت ، قبل از آنكه اسب را رها كنیم نكاتی زیر است :

۱) حصار

دو نكته اساسی دررابطه با حصار وجود دارد ، اول اینكه به اسب آسیب نرساند ، دوم امكان فرار نداشته باشد . حصاری كه به درستی تعبیه نشده است ، اسب را به مخاطره انداخته ، به او آسیب هم می زند . هر حصار نا امنی ممكن است باعث شود تا اسب با پریدن از روی آن ، شكستن آن یا فشار و پائین كشیدن آن ، فرار كند .

۲) حصارهائی كه پایه های عمودی و اتصال های افقی چوبی دارند

این نوع حصارها گرانترین و بهترین نوع حصار محسوب می شوند . در این نوع حصارها دو یا سه نرده روی دو پایه نصب می شوند . این نوع حصارها پس از نصب باید به درستی نگهداری شده و هر پایه یا نرده شكسته بلافاسله ترمیم و یا جایگزین شود . چوب های این نوع حصار باید ایزوله شوند تا در مقابل هوا و جویدن اسب مقاومت كنند.

۳) پایه های چوبی و سیم:

هزینه این نوع حصارها كمتر است. ممكن است ردیف بالا را نرده چوبی استفاده كرد و یا سه یا چهار ردیف
سیم از روی هر پایه عبور داد . سیم ها باید به خوبی كشیده شده و روی هر یك از پایه ها محكم شوند . ارتفاع سیم ردیف زیرین از زمین در حدود ۴۵ سانتیمتر است تا اسب نتواند دست و پای خود را از زیر رد كرده و گیر بیفتد. اگر ارتفاع سیم زیرین بیش از حد باشد ، ممكن است اسب سر خود را هم از زیر آن رد كند .

۴) حصار های الكتریكی:

این نوع حصارها بیشتر برای تفكیك استفاده می شود و زمانی كاربرد دارد كه اسب از وجود آن آگاه بوده و به عملكرد آن پی ببرد .

در این نوع حصارها احتمال خطر برای انسان و بخصوص اطفال وجود دارد . بهترین روش نمایان كردن چشم انداز آنست كه در فواصلی علامتی از پارچه یا پلاستیك به آن وصل می كنند .
۵) درختچه

این نوع حصار باید به اندازه كافی انبوه باشد تا امكان فرار را از اسب بگیرد و در عین حال باید در تعبیه درختچه هائی استفاده كرد كه سمی نبوده و تیغ و خار آنها اسب را به خطر نیاندازد . از این نوع حصارها بعنوان سرپناه هم می توان استفاده كرد .

۶) دیوار
عرض و ارتفاع این دیوارها باید طوری باشد كه هم جلوی پریدن اسب از روی آنها را گرفته و هم در اثر لگد زدن نریزد .

حصارهای نامناسب عبارتند از :

۱) حصارهای توری
این نوع حصارها اسب را ترغیب می كنند كه دست یا پای خود را داخل آن فرو كرده و گیر بیفتد.

ویا حصارهائی كه پایه های نرده مانند نوك تیز دارند و نرده های آن هم سیمی است ، سرهای نوك تیز پایه های این نوع حصارها اسب را زخمی میكنند.

۲) سیم خاردار

از این نوع حصارها در اغلب مراتع استفاده می شود . اگر اسب خود را برای خاراندن به خارهای این سیم بمالد زخمی می شود . اگر از این نوع حصار استفاده كردید باید از استحكام سیم ها بطور دائم اطمینان داشته باشید. سیم ها باید محكم و كاملا كشیده شده باشند . اگر سیم از جای خود رها و آزاد شود ، به دو ردست و پای اسب پیچیده و آن را به شدت زخمی می كند. اطراف خارجی حصار هم باید بطور دائم مراقبت شود تا علوفه در دسترس اسب به هنگام كشیدن سرش به بیرون برای چریدن آنها سمی نبوده و آسیب رسان هم نیستند. هر نوع نارسائی در حصار باید به فوریت برطرف شود .

۳ )دروازه

دروازه باید به اندازه كافی عریض باشد تا اسب ها و خودروها یه راحتی از آن عبور كنند و همواره در شرایط مناسب باشد تا در استفاده از آن به زحمت نیفتیم . دروازه باید طوری تعبیه شود كه انسانها به عبور از روی آن تشویق نشوند . اینگونه دروازها گاهی از لولا و یا از جا در رفته غیر قابل استفاده می شوند . چفت ها باید بالا و پائین تعبیه شود تا در لنگر نیاندازد.

موقعیت قرار گرفتن درب ورودی برای دسترسی بسیار اهمیت دارد . درب ورودی كه رو به جاده ای پر رفت و آمد تعبیه شده چندان قابل توجه نیست . برای عبور و مرور اسبها ایجاد خطر كرده و دزدی اسب را هم ساده تر می كند .

دسترسی به درب ورودی باید راحت ، ساده و دارای امنیت كافی باشد .
جايگاه اسب در تمامي شرايط آب و هوايي مختلف ضمن داشتن دماي منااسب بايد عاري از رطوبت باشد و در عين حال براي تامين و حفظ بهداشت، سلامتي و قابليت باروري بايد از تهويه و روشنايي خوبي نيز برخوردار باشد. در تهيه نقشه و احداث جايگاه اسب موارد زير مورد توجه قرار مي گيرند:

1- محل احداث جايگاه

2- محاسبه زير بناي جايگاه

3- ديوار، سقف و پوشش لازم

4- بخش هاي مختلف جايگاه و آخور ها

5- تهويه جايگاه

6- بستر

اين محل بايد خشک، نفوذ ناپذير و بلندتر از سطح هم جوار باشد. جايگاه اسب بايد پشت به جهت وزش بادهاي محلي، نزديک جاده ارتباطي مناسب، دور از مراکز جمعيت انساني و صنعتي باشد ضمن آنکه در مسير حوادث طبيعي نباشد و نکته قابل توجه آنکه آب آشاميدني مناسب داشته باشد.

بسته به شرايط محيطي، ساختمان و بافت جايگاه و جهت آن فرق مي کند. در محاسبه زيربناي مفيد جايگاه کوچکي و بزرگي اسب، جنس اسب، نحوه بهره کشي از اسب و نحوه استقرار يا مجزا کردن اسبان از هم مورد توجه قرار مي گيرد. در محاسبه سطح جايگاه اسبان موارد زير مورد توجه قرار مي گيرند و ابعاد مورد نظر از اهميت خاصي برخوردارند: طول غرفه (اصطبل)، عرض غرفه، عرض راهرو جايگاه و کانال ادرار و ارتفاع جايگاه.

طول غرفه اسب بايد به نحوي باشد که نه مدفوع اسب به راهرو ريخته شود و نه اينکه دست و پاي حيوان درون کانال ادرار فرو رود. عرض نيز به شکلي مي باشد که تغذيه و مراقبت از حيوان را آسان نمايد و موجب راحتي آن در پس و پيش گردنش باشد و حيوان بتواند به راحتي پاهاي خود را دراز کند.

مساحت غرفه براي اسبهاي سواري حدود ۱۰، براي ماديان و سيلمي حدود ۱۲، براي ماديان آبستن ۲۰ و براي ماديان و کره ۲۱/۵ مترمربع مناسب است. بين غرفه ها ديوارهاي ضخيم و به ارتفاع ۱۴۵ سانتي متر به اضافه ۱ متر شبکه سيمي روي آن جهت ديدن اسبها توسط يکديگر ساخته مي شود.

در به عرض ۱۱۰ و ارتفاع ۲۴۰ سانتي متر به صورت لولايي مناسب است. راهروي سرويس دهي بايد حدود ۲/۵ تا ۳ متر باشد و در انتهاي آن در دو لنگه با ارتفاع ۳ متر نصب مي گردد. آخور در ديوار سمت راهرو و آبشخور در گوشه مقابل آن در ديوار روبروي در ساخته مي شود. ارتفاع آخور بسيار مهم است. ارتفاع لبه جلويي آن حدود ۰/۶۵ قد اسب، ارتفاع کف نصف قد مناسب است هرچند که امروزه آخورهاي کوتاه و نزديک زمين با ارتفاع کم توصيه مي شود.

از مهمترين موارد قابل توجه در ساخت جايگاه که متأسفانه در ايران توجه چنداني به آن نمي شود، ارتفاع سقف است که بايد به اندازه اي بلند باشد که تهويه به خوبي انجام شده و دماي جايگاه حتي در گرمترين شرايط حدود ۱۵ تا ۲۰ درجه سانتي گراد باشد و براي اين منظور مي توان جايگاه را به ارتفاع حدود ۴ متر ساخت. پنجره هاي جايگاه بايد به نحوي باشد که در هنگام باز بودن، جريان هوا، کوران، ايجاد نکند. بهترين نوع پنجره براي تامين اين منظور پنجره هاي کلنگي مي باشد. پنجره ها بايد نزديک سقف باشند تا نور خورشيد مستقيما" به چشمهاي اسب نتابد. زين خانه، درمانگاه، انبار مواد غذايي، خانه هاي کارگري، دفتر اداري، رستوران و ... با توجه به اندازه مجموعه در محل مناسب ساخته مي شود.

از ديگر قسمت هاي يک اسبداري گردشگاه (پادوک) هاست که ابعاد خاصي ندارند و بسته به تعداد اسب ساخته مي شوند. مساله بسيار مهم در ساخت اين قسمت بستر آن است که مي تواند مخلوطي از خاک اره با شن يا ماسه باشد ضمن اينکه بايد زه کشي مناسبي نيز داشته باشد، همچنين قسمتي از آن مسقف باشد.

در باشگاه هاي سوارکاري مانژ از اهميت خاصي برخوردار است. انواع و ابعاد مانژها شامل:

مانژ بيضي (۴۰(۲۰*، گرد (قطر۲۴)، مانژ تمرين (۶۰*۴۰) مانژ مسابقه (۸۰*۶۰ يا بزرگتر)، درساژ (۴۰*۲۰ يا ۶۰*۲۰)، چوگان (۱۸۵*۲۷۵متر) است. بستر مانژها معمولا" از ماسه به همراه خاک اره با زير سازي مناسب ساخته مي شود.
2-2- تغذیه اسب
اسبي كه تشنه و يا گرسنه است و يا بد تغذيه مي شود هيچگاه به درستي سواري نمي دهد . غذا بايد داراي دو خاصيت عمده باشد ، حرارت بدن اسب را ثابت نگهدارد و انرژي لازم را براي زنده ماندن در درجه اول و سپس كارهاي اضافه خواسته شده او را تامين نمايد.

غذا بايد متناسب با كار و سن و وزن اسب بوده و تامين كننده نيازهاي رشد و انرژي او باشد. ( براي اسبي با متوسط 10 سال سن و 160 سانتي متر قد و 400 كيلو وزن كه در روز بين دو تا چهار ساعت كار مي كند 4 كيلو خوراك و 4 كيلو جو كافي است . آب تميز و بهداشتي همواره بايد در دسترس اسب باشد . مگر به هنگام خستگي زياد و يا عرق دار بودن بدن .

آب 60% وزن بدن را تشكيل مي دهد و عامل جذب غذاست ، 78 تا 82 درصد از خون را تشكيل مي دهد . حرارت بدن را تنظيم و به دفع مواد زايد كمك مي كند معده اسب نسبت به جثه او كوچك بوده و به تعدد دفعات غذا به مقدار كم به او فرصت هضم آسان و راحت تر را مي دهد .

غذا بايد حاوي مواد ازته ، چربي ، مواد هيدرو كربنه ، مواد معدني و ويتامين ها باشد . كه انواع صيفي ( يونجه ، شبدر ، ذرت ) غلات (جو ، چاودار) و ميوه ها تامين كننده نيازهاي حياتي اسب مي باشند .

پرخوري و يا كم خوري هر دو زيان آور هستند .
2-2-1- منابع خوراک
۱- علوفه:
الف) علوفه تازه: که ممکن است به صورت چرا در مرتع يا مستقيما" پس از برداشت به مصرف برسند. علوفه هاي جوان حاوي آب، پروتيين و خوشخوراکي بيشتري دارند. خانواده بقولات از خانواده گراسها پروتيين بيشتر و گراسها از بقولات انرژي بيشتري دارند. پس حالت مطلوب مصرف اين دو خانواده به صورت توام است.
ب) علوفه خشک: به علوفه اي اطلاق مي شود که پس از برداشت در مقابل نور آفتاب يا حرارت مصنوعي خشک مي شود و معمولا" رطوبت آن بايد به کمتر از ۱۵٪ برسد. خشک کردن علوفه در برابر خورشيد باعث افزايش ويتامين د آن مي شود. در هنگام حمل علوفه خشک بايد نهايت دقت بشود که حتي الامکان برگ علوفه که پر ارزشترين قسمت علوفه مي باشد به هدر نرود و اين کار بايد قبل از خشک شدن کامل انجام شود.
ج) علوفه سيلو شده: يکي از روشهاي نگهداري علوفه در طولاني مدت است که در اين روش علوفه تازه با حدود ۷۰٪ رطوبت را روي هم انباشته کرده و با پوشانيدن روي آن عمليات تخمير انجام مي گيرد. عمل تخمير باعث پايداري و ثبات علوفه مي گردد و از فساد آن جلوگيري مي کند. براي تهيه سيلوي خوب ۳ شرط مهم بايد تحقق يابد: ۱- خارج کردن هوا توسط فشردن علوفه، ۲- جلوگيري از ورود و خروج هوا، ۳- پايين آوردن PH تا ۵/۴. هر چه تخمير لاکتيک در سيلو بيشتر باشد مفيدتر است (بوتيريک مفيد نيست).
د) علوفه مرتعي: از چراگاههايي حاصل مي شوند که به صورت طبيعي رويش دارند. علوفه مرتعي بسته به اينکه از چه گونه اي باشد ارزش غذايي آن متفاوت است. مرتع هر چه از بقولات غني تر باشد ارزش غذايي آن بالاتر و حاوي پروتيين بيشتري است.
برخي از علوفه هاي مناسب براي اسب بر اساس خانواده عبارتند از:
بقولات: يونجه، انواع شبدرها، اسپرس و .... از نظر پروتيين، کلسيم، ويتامينهاي آ، اي و کا، غنيند.
گراسها: جو، گندم، ذرت، يولاف، مرغ و .... پروتيين آنها کمتر از بقولات ولي انرژي آنها بيشتر است.
۲- خوراکهاي انرژي زا:
غالبا الياف خام آنها کمتر از ۱۸٪ و پروتيين آنها کمتر از ۲۰٪ است. انرژي زايي بالايي دارند و مهمترين آنها عبارتند از:
الف)غلات: به بذور گراسها گفته مي شود مثل، جو، ذرت، چاودار، سورگوم، يولاف، گندم و .... در اين دانه ها مقدار قابل توجهي نشاسته ذخيره مي شود، که به عنوان ذخيره انرژي به حساب مي آيد. رطوبت آنها براي انبار کردن بايد به حدود ۱۲٪ برسد. غلات از نظر ويتامين آ ضعيف هستند (به جز ذرت) و اسيدهاي آمينه متيونين و ليزين در پروتيين آنها کم است. عموما" از نظر کلسيم فقير و از لحاظ فسفر غني هستند.
مهمترين غله مورد استفاده در خوراک اسب جو مي باشد. ذرت و يولاف نيز مصرف بسياري دارند.
ب) فرآورده هاي فرعي غلات: مانند جنين ذرت و آرد جنين گندم.
ج) ملاسها: مهمترين آنها ملاس چغندرقند و نيشکر است که محصول فرعي کارخانجات تهيه قند از چغندرقند و نيشکر هستند. به دليل اثر مسهلي که دارند مصرف آنها محدوديت دارد.
د) ريشه ها و غده ها: آب زيادي دارند و به علت پايين بودن سلولز قابليت هضم بالايي دارند. انرژي زايي نسبتا" بالايي دارند. بايد در هنگام مصرف توجه داشت که خاک آلود نباشند. مهمترين آنها چغندر علوفه اي و چغندرقند، سيب زميني و هويج مي باشند. برخي داراري محدوديت مصرفند.
هـ) چربيها و روغن ها: چربيها معمولا" در دماي اتاق جامد و روغنها مايع هستند. ۲۵/۲ برابر کربوئيدراتها انرژي توليد مي کنند. محدوديت مصرف داشته و کاربرد آنها ظرافت خاصي را مي طلبد. به هنگام مصرف آنها ويتامينهاي محلول در چربي مثل آ، د، اي و کا بهتر جذب مي شوند. بر دو نوع دامي و گياهي هستند. نوع گياهي بر نوع دامي ارجحيت دارد.
۳- مکملهاي پروتييني:
به مواد خوراکي اطلاق مي شود که حداقل ۲۰٪ پروتيين داشته باشند. مکملهاي پروتييني يا منشا گياهي دارند يا منشا حيواني. مواد پروتييني دامي از لحاظ تنوع اسيدهاي آمينه تشکيل دهنده آن غني ترند و ارزش بيولوژيکي بالاتري نسبت به دسته گياهي دارند ولي از لحاظ قيمت بالاترند.
مکملهاي پروتييني گياهي، تفاله دانه هاي روغني پس از استخراج روغن آنها هستند که به آنها کنجاله اطلاق مي شود. بسته به روش استخراج روغن که شيميايي يا مکانيکي باشد درصد پروتيين آنها فرق مي کند. مهمترين کنجاله هاي مصرفي عبارتند از: سويا، تخم پنبه، بادام زميني، آفتابگردان، منداب و گلرنگ. اين کنجاله ها هر کدام به علت وجود برخي مواد داراري محدوديت مصرف هستند.
مکملهاي پروتييني دامي: مانند، پودر ماهي، پودر گوشت و استخوان، پودر خون، پودر پر، شير پس چرخ، پودر آب پنير و کشک. اين گروه در خوراک اسب مصرف چنداني ندارند و گران قيمتند.
مکملهاي پروتييني تک سلولي نيز وجود دارند که حاصل کشت ميکرواورگانيسم هاي تک سلولي مثل قارچ، باکتري و جلبک بر روي محيط هاي اختصاصي کاه، کلش، ملاس و ضايعات کشاورزي پرورش مي يابند.
از ازت غير پروتييني مانند اوره هم به ميزان بسيار اندک مي توان استفاده کرد که به دليل خطرناک بودن و جذب بالاي آن در اسب معمول نيست.
۴- ضايعات و پس مانده هاي کشاورزي:
به اقلامي از مواد خوراکي اطلاق مي شود که هدف اصلي، توليد آن محصولات نبوده ولي در کنار محصول اصلي اين اقلام توليد شده اند که به شکلي در غذاي دام کاربرد دارند. تفاله نيشکر، تفاله چغندر قند، ملاس چغندرقند و نيشکر، برگ و طوقه چغندر قند و سبوسهاي گندم و برنج از مهمترين و پر مصرفترين اين اقلام هستند.
۵- مکمل هاي معدني:
تامين کننده کمبود مواد معدني موجود در خوراک هستند و غالبا" به صورت آجر ليسيدني در اختيار اسب گذاشته شده و بعضا" مانند کربنات کلسيم، نمک طعام و مواد معدني به خوراک افزوده مي شوند.
۶- مکمل هاي ويتامينيه:
در صورتي که خوراک از لحاظ ويتامينها ضعيف باشد يا مثلا اسب در معرض آفتاب نباشد تا ويتامين د در بدنش ساخته شود مي توان ويتامينها را به خوراک افزود.
۷- افزودنيهاي خوراک:
موادي که به خوراک افزوده شده و باعث افزايش کارآيي مي شوند جزو اين گروه تعريف مي شوند مانند: آنتي بيوتيکهاي غذايي، هورمونها، آنزيمها و محرک هاي رشد.
فرآوري و غني سازي مواد خوراکي
مواد خوراکي را به روشهاي مختلف مي توان فرآوري کرد. اين روشها ممکن است فيزيکي، شيميايي، ميکروبي يا توام باشند.
روشهاي فيزيکي مانند، خرد کردن علوفه، بلغور کردن غلات و .... از روشهاي شيميايي مي توان به غني سازي کاه با آمونياک و بيولوژيکي به اضافه کردن آنزيم سلولاز، پکتيناز، زايلاز و يا قارچهاي تک سلولي و مخمر اشاره کرد. از اين روشها به صورت توام هم مي توان استفاده کرد.
روشهاي تعيين مقدار خوراک مصرفي
به منظور تعيين خوراک اسب در دوره هاي مختلف فيزيولوژيکي بايد احتياجات نگهداري و توليد را برآورد نماييم و بر اساس آن مبادرت به تنظيم جيره بنماييم. بديهي است احتياجات توليد نيز مشابه نمي باشد، مثلا" دام جواني که در حال رشد است نياز به پروتيين و مواد معدني بيشتري در جيره غذايي دارد و يک ماديان شيرده به انرژي بالاتري نياز دارد. ميزان احتياجات را مي توان به صورت کمي و يا به صورت درصدي از جيره بيان کرد. همچنين براي بيان احتياجات ممکن است از اشکال مختلف مغذي استفاده شود مانند، پروتيين خام، پروتيين قابل هضم، انرژي قابل هضم، انرژي کل و ...، نکته اي که اهميت دارد اين است که از هر شکلي که براي بيان احتياجات استفاده مي شود بايد از همان شکل نيز در تنظيم جيره استفاده شود.
۱- احتياجات نگهداري: زمانيکه اسب هيچگونه فعاليت و توليدي اعم از شير، کار، افزايش وزن، رشد و ... نداشته باشد، در حال نگهداري است که اصولا" ميزان جيره غذايي بايد به حدي باشد که تغيير در وزن و حتي در ترکيبات بدن ايجاد ننمايد.
۲- احتياجات توليد: نياز هاي غذايي اسب در هنگامي که توليدي دارد بيشتر مي شود و بر اساس آن بايد جيره را تنظيم نمود. مانند، آبستني، کشش، شيرواري، رشد، پرش، اسبدواني و ....
2-2-2- تنظيم جيره
يکي از مهمترين بخشهاي علم تغذيه است. جيره غذايي روزانه متعادل عبارت است از مقدار خوراکي که داراي انرژي و مواد مغذي مختلف به مقدار و نسبت صحيحي باشد به طوري که بتواند احتياجات اسب را به مدت ۲۴ ساعت به نحو مطلوبي تامين نمايد. براي تهيه جيره غذايي بايد جداول استاندارد احتياجات غذايي و که نشان دهنده مقادير مواد مغذي مورد نياز حيوان است را در اختيار داشته باشيم. علاوه بر آن جدولي که ترکيبات خوراک را از نظر مواد مغذي مختلف نشان مي دهد نيز لازم است. جداول استاندارد غذايي دو اطلاعات به ما مي دهند: الف) احتياجات غذايي، ب) تجزيه مواد خوراکي. اين جداول به خوشخوراکي، اقتصادي بودن، وضعيت فيزيکي خوراک، تفاوت هاي فردي اسب، اقليم اسب، وضعيت مديريتي و ... اشاره اي ندارند. مهمترين جدول غذايي و احتياجات، جدول NRC مي باشد که مربوط به کشور آمريکاست.
براي جيره نويسي لازمست که اقلام خوراکي در دسترس را بشناسيم، مواد مغذي هر ماده خوراکي را بدانيم، از قيمت هر کدام مطلع بوده و محدوديتهاي مصرف آنها را با دقت در نظر بگيريم تا بتوانيم جيره اي تهيه کنيم که کليه نيازهاي حيوان را برآورده کرده، خوشخوراک باشد و به لحاظ اقتصادي ارزانترين باشد.
پس از تنظيم جيره استفاده از آن بهتر است ارزيابي مرتب روي بازده آن انجام شود تا چنانچه نياز به اصلاحاتي دارد در جيره نويسي هاي بعدي انجام شود.
2-2-3- تغذیه اسب های بیمار
در زمان مواجهه با اسبی بیمار، داروها بعنوان تنها عامل سلامتی بخش مطرح نمی باشند ، بلکه عوامل کمک کننده دیگری نیز وجود دارند که به کمک آنها میتوان اسب بیمار را یاری داده تا با استرس کمتری بیماری را پشت سر بگذارد. یکی از این عوامل کمک کننده ، تغذیه صحیح اسبهای بیمار می باشد. برای شروع بحث بهتر است ابتدا اندکی پیرامون تغذیه عادی در اسب صحبت شده و پس از آن به تغییراتی که باید در جیره عادی داده شود ، پرداخته خواهد شد.
یک اسب به چه مقدار ماده غذائی نیاز دارد؟
بالانس کردن میزان احتیاجات یک اسب ، خود یک هنر می باشد. هنری مبتنی بر شناخت نیازهای فیزیکی با تمامی فاکتورهای دخیل در آن. مقدار جیره بستگی به وزن و اندازه حیوان دارد و بطور متوسط 2- 5/2 % وزن بدن را شامل می شود.همچنانکه کم خوردن غذا ایجاد مشکل در حیوان می نماید، زیاد خوردن نیز می تواند بروز مشکلاتی را در حیوان سبب شود. در کل ، سلامت پاها، عضلات ، دستگاه گوارش ، دستگاه تنفس و در یک کلام « بدن سالم » در گرو تغذیه با جیره صحیح می باشد. عوامل تاثیر گذار بر جیره عبارتند از سن، جنس، وزن،شرایط آب و هوائی،نوع فعالیت،تیپ اسب و ... .در جدول ذیل مقادیر انرژی و پروتئین لازم ، همچنین درصد پیشنهادی کنسانتره و علوفه به کل غذا در حیوان سالم آورده شده است.
	نوع اسب
	نوع نیاز
	پروتئین و انرژی مورد نیاز
	Diet prope (%)

	ME (Mcal/ Kg)
	CP (%)
	کنسانتره
	علوفه
	

	اسب بالغ
	نگهداری
	2
	8
	0
	100

	نریان
	2.4
	9.6
	30
	70
	

	مادیان آبستن
	9 ماهه
	2.25
	10
	20
	80

	
	10 ماهه
	2.25
	10
	20
	80

	
	11 ماهه
	2.4
	10.6
	30
	70

	مادیان شیر ده
	از کره زائی تا 3 ماهگی
	2.6
	13.2
	50
	50

	از 3 ماهگی تا از شیر گیری
	2.45
	11
	35
	65
	

	اسبهای کار
	کار سبک
	2.45
	9.8
	35
	65

	
	کار متوسط
	2.65
	10.4
	50
	50

	
	کار سنگین
	2.85
	11.4
	65
	35

	اسب در حال رشد
	4 ماهه از شیر گرفته شده
	2.9
	14.5
	70
	30

	
	6 ماهه از شیر گرفته شده
	2.9
	14.5
	70
	30

	
	رشد متوسط
	2.9
	14.5
	70
	30

	
	رشد سریع
	2.9
	14.5
	70
	30

	پس از 12 ماهگی
	رشد متوسط
	2.8
	12.6
	60
	40

	
	رشد سریع
	2.8
	12.6
	60
	40

	پس از 18 ماهگی
	بدون آموزش
	2.5
	11.3
	45
	55

	
	تحت آموزش
	2.65
	12
	50
	50

	24 ماهگی
	بدون آموزش
	2.45
	10.4
	35
	65

	
	تحت آموزش
	2.65
	11.3
	50
	50


اولین چیزی که یک اسب بیمار نیاز دارد ، یک استراحتگاه مناسب (Box) می باشد. حتی در جزئی تری آسیبها نیز می بایست 2 روز را جهت استراحت اسب در نظر گرفت.تغذیه اسب بیمار بدین جهت اهمیت دارد که اسب در زمان بیماری و زمانیکه در استراحتگاه بسر می برد،اغلب شرایط بدنی خود را از دست می دهد.که یکی از دلایل آن ، از دست رفتن اشتها می باشد. این نکته را باید در نظر داشت که جیره تهیه شده برای چنین اسبی ، می بایست از جذابیت تغذیه ای بر خوردار بوده و بدین منظور از میوه های آبدار مانند سیب و هویج ، گیاهان معطر مانند پودر سیر که بو و طعم داروها را با آن می توان مخفی نمود و همچنین از سبوس استفاده می شود.اگرچه سبوس خوراک ایدهآلی برای اسب نیست ، اما خسیانده آنرا بسیاری از اسبها دوست دارند و واقعا از خوردن آن لذت می برند.برای تهیه این خوراک دو سوم سطل را از سبوس پر کرده و با آب داغ آنرا می خیسانند.رویش را با پارچه ای پوشانده و می گذارند تا ولرم شود، سپس به میزان 30 گرم نمک به آن افزوده و تا وقتیکه هنوز گرم است ، آنرا در اختیار اسب قرار می دهند.علاوه بر خوشخوراک بودن غذا، شرایط خوراک دهی نیز در میزان مصرف غذا تاثیر دارد.بعنوان مثال اگر اسبی در پای جلوی خود دچار آسیبی شده باشد ، بهتر است که ظرف غذا بر روی کف زمین قرار داده نشود، چراکه برای خوردن از سطوح پائین ، اسب برای حفظ تعادل، وزن بیشتری را روی پاهای جلوئی خود می اندازد که این کار باعث افزایش درد و در نهایت موجب صرفنظر کردنش از غذا خوردن می شود.شایط آرام و به دور از عوامل تحریکی نیز در تمایل اسب به غذا خوردن نقش دارد. تغییر در جیره اسب می بایست آرام آرام انجام شود تا میکرو ارگانیسمهای حاضر در دستگاه گوارش حیوان بتوانند خود را به غذای جدید سازگار نمایند. با تغییر ناگهانی جیره ، ترکیب جمعیتی میکرو ارگانیسمها دچار اختلال شده و در نتیجه اسهال، کولیک و حتی لمینایتیس می تواند متعاقب ان بوجود آید. در صورتیکه اجبار به تغییر ناگهانی جیره می باشد، تجویز مواد پرو بیوتیک یا مخمر بعنوان مکمل می تواند در کمک به سازگار کردن میکروارگانیسمها به جیره جدید و کاهش مشکلات بوجود آمده ، سودمند باشد. در ادامه، به فرمهای کلی جیره قابل پیشنهاد در بیماریهای مختلف اسب اشاره می گردد.
تغذیه کره اسبهای بیمار یا نارس:
بیشتر مادیانها برای تغذیه کره هایشان شیر کافی تولید می کنند. کره اسبهای ضعیف می بایست در هر ساعت برای مکیدن شیر مادر تشویق شده و در این جهت باید به آنها کمک نمود. در صورتیکه کره اسب قادر به مکیدن شیر نباشد ، شیر مادیان را باید با دست یا پمپ پستانی دوشید. پستان بسته به میزان شیردهی هر 2 – 6 ساعت دوشیده می شود .حتی با دوششهای مکرر ، بیشتر مادیانها به سرعت خشک می شوند و منبع دیگری برای رساندن شیر به کره اسب لازم است. می توان از مادیانهای شیرده استفاده نمود که معمولا گران می باشند.شیر بز جایگزین مناسبی برای شیر مادیان است و بعنوان یک راه قابل انتخاب دیگر ف پیشنهاد شده است که از شیر کم چرب (2%) که 20 گرم دکستروز به آن افزوده شده است ، استفاده شود. کره اسبهائی که بصورت دستی تغذیه می شوند باید در راس ساعات مناسب تغذیه گردند، زیرا فواصل طولانی بین تغذیه موجب نفخ، دل درد، کاهش تغذیه و کم آبی بدن می شود.کره اسبهای نارس و سپتی سمیک، تغذیه دهانی را تحمل نکرده و این عمل باید از طریق تزریقی انجام شود. تغذیه سیاهرگی گران بوده و تنها در درمانگاههای بزرگ امکان پذیر است . شیر را باید پیش از خورانده شدن تا حد دمای بدن گرم نمود. کره اسبهای ضعیف که رفلکس مکیدن آنها کمتر از میزان لازم است، باید تنها با لوله بینی – معدی تغذیه شوند.یک سوند ادراری اسب نر را می توان به این منظور بکار برد. کره اسبهای بدون مادر حتما می بایستی در 24 ساعت اول زندگی ، ماک دریافت نمایند و تا یک ماهگی نیز با شیر جایگزین تغذیه شوند. قند معمولی را در کره اسبهای زیر یک هفته نباید بکار برد ، چراکه آنها آنزیم سوکراز را جهت هضم قند در اختیار ندارند. اگر کره اسبی دچار اسهال شد و اسهالش بیش از 2 روز ادامه یافت، باید Vit .B ، انرژی و پروتئین را به نحو مناسبی تامین نمود.
تغذیه در اسبهای بالغ مبتلا به اسهال :
در برخرد با اسهال بهترین کار، کاهش هجم غذا، افزودن مکملهای ویتامین B ، مایعات و الکترولیتها به مدت بیش از دو روز می باشد. تغذیه آزاد با مواد خشبی، نمک و آب در مورد اسهالهائی که بعلت زیاد مصرف شدن غلات و یا اسهالهای آنتی بیوتیکی بوجود می آیند، توصیه می شود.از مقادیر زیاد کربوهیدراتهای قابل هضم (غلات) باید اجتناب نمود.
تغذیه اسبهای مبتلا به بیماریهای کبدی:
کبد نخستین محل تولید گلیکوژن و محل نگهداری ویتامینهای A, E, D بوده و همچنین در غیر سمی نمودن داروها و محصولات جانبی سوخت و ساز دخیل می باشد.کلید تغذیه اسب مبتلا به بیماری کبدی، در تامین انرژی و پروتئین به صورتی است که متکی به سوخت وساز در کبد نباشد، بطوریکه بیش از آنچه که نیاز است به بیمار استرس تحمیل ننماید. ویتامینهای A, D , E می بایست بعنوان مکمل داده شوند ، چراکه انها معمولا از کبد به سیستم گردش خون رهاسازی می گردند. آمینو اسیدهای شاخه کوتاه نظیر والینف لوسین و ایزو لوسین را به راحتی میتوان بعنوان منابع انرژی و پروتئین بکار برد. جیره این اسبها می بایست حاوی مقادیر بالای کربوهیدراتهای حل شدنی و پروتئین پائین (پروتئینهائی که بیشتر حاوی آمینو اسیدهای شاخه کوتاه می باشند) باشد. غذاهای پیشنهاد شده عبارتند از Oat hay ، Grass hay ، سورگوم(مایلو) و ذرت. از علوفه لگومینه مانند یونجه ، شبدر، سویا و جو دوسر (Oat) باید اجتناب نمود.تغذیه می بایست در مقادیر کم و به دفعات صورت گیرد.
تغذیه اسبهای مبتلا به بیماریهای کلیه:
در بیماریهای کلیه نیز همانند بیماریهای کبد، بیمار نیازمند پروتئین پائین ، اما با کیفیت بالا می باشد. یک برنامه تغذیه ای صحیح لزوما کند کننده پیشرفت بیماری نخواهد بود، اما می تواند شرایط زندگی اسب را بهبود بخشد. کلیه محلی اولیه برای تراوش کلسیم می باشد. غذاهای حاوی مقادیر بالای کلسیم مانند علوفه لگومینه ، موجب دفع مقادیر زیادی بلور کلسیم از طریق ادرار می شود. در اسبهای مبتلا به بیماریهای کلیوی، این بلورها در در کلیه تجمع یافته و در نتیجه تولید سنگ کلیه می نماید. بنابر این مصرف یونجه و سبوس در این بیماران ممنوع می باشد.
تغذیه اسبهای مبتلا به بیماریهای قلبی:
بیشترین نگرانی در این بیماران، مربوط به سطح سدیم و پتاسیم جیره و کیفیت پروتئین و انرژی آن جهت حفظ وزن بدن می باشد. در یافت نمک باید محدود شود ، اما این به معنی حذف نمک از جیره نیست. در مورد جیره های تجارتی، سطح سدیم را باید بررسی نمود. ممکن است نیاز باشد که داروهای مشخصی مانند فروسماید که یک داروی دیورتیک بوده و بر سطح الکترولیتها تاثیر دارد، تجویز گردد.
تغذیه اسبهای مبتلا به اختلالات هورمونی:
اختلالات هورمونی مربوط به هیپوفیز ، مشکل عمومی در اسبهای پیر می باشد. در این اسبها تحمل برابر کلسیم، گلوکز و فیبر کاهش یافته، در حالیکه نیاز به پروتئین، فسفر، ویتامینهای C,D افزایش می یابد. پلتهای تولید شده برای اسبهای پیر می بایست دارای 12-20 % فیبر خام باشد تا اسب بعنوان یک غذای کامل انرا مورد استفاده قرار دهد و نیاز به علوفه در آنها کاهش یابد. باید به خاطر داشت اگر اسب پیری دارای مشکل خاصی نبود، (مانند از دست دادن وزن یا شرایط بدنی) و یا در او ابتلا به اختلالات هورمونی هیپوفیز تشخیص داده نشد ، نیازی به تغییر در نوع جیره نمی باشد.
تغذیه اسبهای مبتلا به گرسنگی:
گرسنگی به خودی خود یک بیماری نیست، اما آشکارا موجب شرایطی می شود که می تواند مشکلات بسیاری را بوجود آورد. گرسنگی می تواند نتیجه مشکلات دندانی، آلودگی های انگلی، کاهش جذب روده ای و یا محرومیت از غذا باشد. در این شرایط سیستم ایمنی دچار لطمه شده و زمان بهبودی زخمها کند می گردد، همانگونه که میزان متابولیسم کاهش می یابد. در گرسنگی طولانی مدت، بعلت حرکت داده شدن پروتئینها جهت مصرف و تامین احتیاجات بدن، کاهش توده غضلانی (مانند عضله قلب) ایجاد می شود. این کار آخرین راه حل بدن جهت تامین ماده غذائی است.زمانیکه برای درمان یک اسب مبتلا به گرسنگی اقدامی صورت داده می شود باید بخاطر داشت که غذا می بایست به آرامی در اختیار اسب قرار داده شود. این جیره شامل علوفه با کیفیت بسیار بالا از نظر پروتئین و بدون کربوهیدرات (غلات) بوده که باید به آرامی در اختیار اسب قرار گیرد تا میزان متابولیسم به آرامی و بدون مشکل افزایش یابد. سطوح بالای کربوهیدرات می تواند موجب فشار بر روی ماهیچه های قلبی ضعیف شده ، شود.
تغذیه در اسبهای مبتلا به Rectovaginal laceration :
این عارضه می تواند در خلال کره زائی بوجود آید. در اینجا نیاز به نرم ساختن غذا و کاهش در حجم مدفوع می باشد. استفاده از یک غذای پلت شده کامل یا حتی یک جیره مایع مناسب است. اگر پارگی ها مناسب جراحی می باشند، جیره جدید را می بایست پیش از جراحی آغاز نمود. در این موقعیت باید از مصرف علوفه دارای ساقه بلند اجتناب نمود.
تغذیه در اسبهای مبتلا به کولیک:
کولیک نام عمومی حالتی است که اسب در زمان درد شکمی از خود نشان می دهد. انواع مختلفی از کولیک وجود دارد . در کولیک حاد، ممکن است نیاز به عمل جراحی باشد. اولین غذائی که بعد از جراحی کولیک وجود دارد. در کولیک حاد ممکن است نیاز به عملیات جراحی باشد. اولین غذائی که بعد از جراحی کولیک می بایست در اختیار اسب قرار گیرد علوفه خشک با کیفیت بالا می باشد. این غذا حرکت دستگاه گوارش را که ممکن است پس از عمل جراحی ضعیف شده باشد، تحریک می نماید.بعد از آنکه اسب کاملا بهبود یافت ، دیگر نیازی به جیره غذائی خاصی نیست، اگرچه توصیه شده است که جیره ای با فیبر بالا و آب در اختیار اسب قرار داده شود. در صورتیکه قسمتی از روده بزرگ برداشته شده باشد، حجم لازم برای هضم فیبر کاهش می یابد و نیاز به پروتئین، فسفر و ویتامین B افزایش خواهد یافت. در این شرایط باید از یونجه خشک با کیفیت بالا و یا مخلوط یونجه – علف استفاده نمود. کنسانتره را کم کم و در میزانی کمتر از 2 کیلو گرم در غذا باید در اختیار اسب قرار داد. افزودن چربی جهت افزایش کالری دریافتی ، مفید می باشد. در عملیات جراحی که قسمتی از روده کوچک برداشته شده است ، زمانیکه زمانیکه حیوان به غذاخوردن می آید، جیره را باید به گونه ای تهیه دید که بیشتر قابلیت هضم در روده بزرگ را داشته باشد. در این شرایط باید از مقادیر زیاد غلات اجتناب نمود، زیرا نخستین محلی که در هضم کربوهیدراتها دخالت دارد، روده باریک می باشد . در این بیماران از علوفه لگومینه با کیفیت بالا و تفاله چغندر قند استفاده شود. اگر ایلئوم در جراحی دست نخورده باشد، می توان از روغن خوراکی جهت افزایش انرژی دریافتی استفاده نمود و در صورتیکه ایلئوم مورد جراحی قرار گرفته و قسمتی از آن برداشته شده است، بهتر آن است که ویتامینهای A , E و در صورت نیاز ویتامین K تجویز گردد. همچنین در این بیماران نیاز به دریافت کلسیم افزایش می یابد، چراکه ایلئوم محلی اصلی برای جذب کلسیم می باشد.
تغذیه در اسبهای مبتلا به بیماریهای ریوی:
غلات و علوفه ای که مورد مصرف قرار می گیرد، نباید حاوی گرد و خاک باشند. بهتر است به جیره این بیماران ملاس را بیافزایند. افزودن ملاس به جیره دارای این خاصیت است که غذا را شیرین می نماید و همچنین در کاهش ماهیت گرد و خاکی جیره موثر می باشد. میزان مجاز استفاده از ملاس 5 – 10 % جیره می باشد. علوفه خشک باید پیش از مصرف به میزان حداکثر 10 دقیقه در آب خیسانده شوند.
2-3- تولید مثل اسب
بهتر است كه همه اسبداران تا حدی از تولید مثل اسب آگاهی داشته باشند. بیتردید امروزه بر شمار علاقمندان به پرورش اسب بویژه پونی، افزوده میشود. اغلب، پس از اینكه فرزندان خانواده دوران خردسالی را پشت سر می گذارد، این پرسش مطرح میشود كه با پونی چه باید كرد. پونی را می توان فروخت، ولی معمولاً تا آن موقع به صورت عضوی از خانواده درآمده و هیچكس تمایلی به فروش آن ندارد. اگر ماده باشد، نخستین كار بارور كردن اوست.

نخستین سؤال این است كه باید از چه سیلمی استفاده كرد؟ طبیعی است شما نریانی خوش تركیب و خوش ركاب را بر میگزینید، ولی مهمتر از هر چه دیگری خلق و خوی نریاد است. هیچگاه نباید از یك نریان بداخلاق برای این كار استفاده كرد؛ چرا كه تقریباً همواره این عیب بزرگ از نسلی به نسل دیگر منتقل میشود. یك پونی بدخلق و شرور نه تنها باعث دردسر است، بلكه میتواند خطری جدی برای مربیان و همچنین بچهها به شمار آید.

پس از انتخاب نریان مناسب، این سؤال پیش میآید كه جفتگیری چه زمانی باید صورت بگیرد؟ در مورد اسبهای اصیل كه به منظور شركت در مسابقات اسب دوانی پرورش داده میشوند، بهتر است كره اسب تا حد امكان نزدیك به آغاز سال میلادی (دی ماه) به دنیا آمده باشد این بدان علت است كه در اسبهای تروبرد سن كره را از دی ماه هر سال حساب میكنند. (در ایران بهار مبنای محاسبه است)، اگر اسب شما در گروه اسبهای دو ساله در مسابقه شركت كند، همواره این یكی دو ماه بالاتر بودن سن اسب یك مزیت می باشد.

اما در مورد پونیها و اسبهایی كه به منظور كار در مزرعه و یا شكار از آنها استفاده میشود، این موضوع مصداق نداشته بهتر است كره آنها زمانی متولد شد كه هوا خوب و چراگاه سرسبز است؛ یعنی بسته به اینكه در جنوب یا شمال كشور هستید، كره در فاصله بین نیمه اول اردیبهشت ماه تا اوایل تیرماه به دنیا بیاید.

طول دوره آبستنی، یعنی مدتی كه كره در رحم مادر قرار دارد (فاصله بین جفتگیری مادیان و تولد كره اسب)، تقریباً یازده ماه است، هر چنئ كه موارد معدودی ممكن است كره یك یا دو هفته زودتر یا تا یك ماه دیرتر متولد شود. بنابراین اگر میخواهید كره در اردیبهشت ماه به دنیا بیاید، باید جفتگیری در خردادماه انجام شود.

مادیان هر سه هفته یك بار فحل میشود و به مدت دو یا سه روز فحل میماند و تمایل به جفتگیری با نریان را از خود نشان میدهد. طی این مدت، در بدن مادیان، سلول جنسی ماده یا تخمك از تخمدان آزاد میشود. آبستنی مستلزم تركیب این تخمك با اسپرم نریان است.

سلولهای جنسی نر تقریباً بیست و چهار ساعت زنده می مانند؛ چنانچه آنها در این مدت با تخمك برخورد نكنند، جفتگیری بی حاصل خواهد بود.

بهترین زمان جفتگیری مادیان، ساعتهای پایان دوره فحلی است. كه احتمال آزادشدن تخمك بیشتر از هر زمانی دیگر است. البته بهترین و عملیترین شیوه این است كه در این مرحله با دامپزشك خود مشورت كنید. چه بسا او تصمیم بگیرد كه مادیان را از طریق مقعد معاینه كند و فولیكولهای رسیده تخمدانها را پاره كند تا اطمینان حاصل شود كه تخمك پیش از جفتگیری آزاد شده است.

بهتر است كه چهل تا شصت روز پس از جفتگیری دامپزشك خود را فرا بخوانید تا از مادیان خون گرفته و آن را از نظر تأیید آبستنی آزمایش كند. نمونه ادرار را نیز میتوان سه تا چهار ماه پس از جفتگیری بدین منظور آزمایش كرد.

در طول مدتی كه مادیان آبستن است، باید به خوبی نگهداری شود و از تغذیه مناسب هم برخوردار باشد تا كره اسبی سالم و نیرومند داشته باشید.

زمان زایمان در مادیان
با فرا رسیدن زمان زایمان، پستان و رگهای آن رفته رفته متورم میشود. مادهای براق در نوك پستانها شكل می گیرد و چه بسا شیر از آنها جاری شود. ولی، با وجود این نشانه های كلی، پیشگویی زمان دقیق زایمان در مادیان بسیار دشوار است. مادیان اصلاً دوست ندارد كه كسی او را در حین زایمان تماشا كند و لذا اغلب در طول شب كره خود را به دنیا میآورد. در واقع، من خود، افراد بسیاری را سراغ دارم كه شبها و هفتههای پیاپی چشم بر هم نگذاشتهاند تا شاهد زایمان مادیان باشند موفق نشدهاند. چه بسا خواب آنها را فرا گرفته یا برای نوشیدن فنجانی قهوه محل را ترك كردهاند و وقتی بازگشتهاند كره اسب را در كنار مادرش یافته اند.

زمانی كه زایمان مادیان آغاز میشود، روندی بسیار سریع دارد و اگر همه چیز به خوبی پیش رود، از ابتدا تا انتهای آن بیش از پانزده تا سی دقیقه به دراز نمی كشد.

زایمان در اصطبل یا در چراگاه

در این رابطه، قاعده مشخصی وجود ندارد و بیشتر به سلیقه صاحب اسب بستگی دارد. پس از تولد كره، جفت – پرده أی بزرگ به رنگ قرمز یا شكلاتی كه كره را پیش از تولد احاطه كرده هم باید توسط مادیان دفع شود. (تصویر پنج). چنانچه این عمل تا دو ساعت پس از زایمان انجام نشد، آنگاه باید بی درنگ دامپزشك خود را فرا بخوانید. چنانچه جفت در رحم مادیان بماند، به عوارضی حاد و اغلب كشنده همچون التهاب رحم، التهاب نسج مورق سم، پنومونی و مسمومیت خونی می انجامد.
2-4- چگونگی انتخاب اسب
درچندین سال‌ گذشته‌ تولید اسب‌ پیشرفت‌ شایانی‌ کرده‌ است‌. اسب‌های‌ ورزشی‌ امروزه‌ از کمیت‌ قابل‌ توجهی‌ برخوردارند. علیرغم‌ این‌ نکات‌ باید بدانیم‌ که‌ هیچ‌ اسبی‌ کامل‌ نیست‌. همه‌ آرزوی‌ داشتن‌ اسبی‌ کامل‌ داریم‌، ولی‌ پیدا کردن‌ آن‌ چندان‌ هم‌ ساده‌ نیست‌. هنر تربیت‌ اسب‌ پی‌ بردن‌ به‌ توانایی‌های‌ بالقوه‌ اسب‌ و پرورش‌ آن‌ تا حد ممکن‌ است‌ .باید بدانیم‌ که‌ چگونه‌ و تا چه‌ اندازه‌ای‌ می‌توانیم‌ به‌ نقائص‌ اخلاقی‌ و اندامی‌ اسب‌ پی‌ ببریم‌. این‌ آگاهی‌ نیاز به‌ تجربه‌ای‌ گران‌ و کار کردن‌ سال‌های‌ متمادی‌ با اسب‌های‌ مختلف‌ دارد.

 اسب‌هایی‌ که‌ اشکال‌ اندام‌ و یا اخلاقی‌ دارند:

باید بدانیم‌ که‌ تربیت‌ هر اسب‌ با اسب‌ دیگر متفاوت‌ و دارای‌ راز و رمز خاصی‌ است‌. ولی‌ چهارچوب‌ کلی‌ آن‌ همین‌ اصول‌ اولیه‌ تربیت‌ اسب‌ است‌ که‌ درباره‌اش‌ بحث‌ کردیم‌. به‌ هرحال‌ روش‌هایی‌ وجود دارند که‌ درباره‌ نحوه‌ کار با اسب‌هایی‌ که‌ خوش‌ اخلاِق نیستند و نقصی‌ در اندامشان‌ وجود دارد، بحث‌ می‌کنند. معنی‌ این‌ بحث‌ این‌ نیست‌ که‌ مبانی‌ اصول‌ اولیه‌ نادیده‌ گرفته‌ می‌شوند بلکه‌ علیرغم‌ مشکلات‌، فقط‌ ممکن‌ است‌ این‌ اصول‌ جابه‌جا شوند.

بداخلاقی:

اسب‌ با خصوصیات‌ اخلاقی‌ و اندام‌ خاصی‌ خود به‌ دنیا می‌آید. با استفاده‌ از اصول‌ صحیح‌ آموزش‌ و محیط‌ سالم‌ می‌تواند اسب‌ را برای‌ سواری‌ دادن‌ به‌ کار کشید. از طرف‌ دیگر چنانچه‌ روش‌ آموزش‌ و نگهداری‌ غلط‌ در پیش‌ گرفته‌ شود، نتیجه‌ عکس‌ آنچه‌ گفته‌ شد خواهد بود. اصلاح‌ مشکلات‌ طبیعی‌ اسب‌ مشکل‌ است‌. تجربه‌ ثابت‌ کرده‌ است‌ که‌ علیرغم‌ صرف‌ وقت‌ و تلاش‌ مضاعف‌ چنانچه‌ موفقیتی‌ مناسب‌ به‌وجود آید مشکل‌ نهفته‌ خودنمایی‌ خواهد کرد.

اسب‌ عصبی:

‌این‌ گونه‌ اسب‌ها در روبرو شدن‌ با موقعیت‌های‌ غیرمعمول‌ از قبیل‌ صدای‌ غریب‌، و حرکت‌های‌ سریع‌ و یا پرچم‌ رم‌ می‌کنند: این‌ گونه‌ اسب‌ها در اثر کار دقیق‌ و نگهداری‌ صحیح‌ و حوصله‌ آرام‌ می‌شوند. اگر اسب‌ در حرکت‌ عصبی‌ است‌ و یا از اشیاء روی‌ زمین‌ رم‌ می‌کند، کار بسیار مشکل‌ خواهد شد. تجربه‌ من‌ نشان‌ داده‌ که‌ این‌ گونه‌ اسب‌ها هرگز کاملاً آرامش‌ پیدا نمی‌کنند. مربی‌ فقط‌ باید محدودیت‌ها را در نظر بگیرد و برعکس‌ حساسیت‌های‌ زیادی‌ و یا عصبیت‌های‌ خاصی‌ می‌تواند مورد استفاده‌ قرار بگیرد. خود من‌ ترجیح‌ می‌دهم‌ با اسبی‌ سرحال‌، اگر چه‌ کمی‌ عصبی‌ و نگران‌ کار کنم‌ تا اسبی‌ تنبل‌. اسب‌ عصبی‌ برای‌ سوارکاری‌ با حوصله‌ بدون‌ حرکت‌ اضافه‌ و آرام‌ روی‌ اسب‌، هدیه‌ای‌ آسمانی‌ است‌. چنین‌ اسبی‌ کمترین‌ اثرها را نیاز دارد و سوار هم‌ که‌ آرامش‌ خود را روز او حفظ‌ می‌کند و زمانی‌ می‌رسد که‌ اسب‌ اثر ساِق را پذیرفته‌ و به‌ جلو رانده‌ می‌شود. در این‌ بازی‌ برنده‌ سوارکار با حوصله‌ است‌ ولی‌ سوار کار بی‌حوصله‌ هیچ‌گاه‌ نباید اسب‌ عصبی‌ سوار شود.

اسب‌ تنبل‌:
اسب‌ تنبل‌ سوار را به‌ جنون‌ می‌کشد. در ابتدا می‌بایست‌ پی‌برد که‌ اسب‌ ذاتاً تنبل‌ است‌ یا این‌ که‌ دلائلی‌ باعث‌ این‌ تنبلی‌ است‌. به‌ عنوان‌ مثال‌، ممکن‌ است‌ اسب‌ به‌ آمادگی‌ مطلوب‌ نرسیده‌ باشد. مثلاً چاقِ یا لاغر باشد، بیمار بوده‌ و یا اثرهای‌ سوار را نمی‌فهمد. بهتر است‌ اسب‌ تنبل‌ را همراه‌ با اسبی‌ چالاک‌ به‌ صحرا ببریم‌. اگر او همچنان‌ میل‌ به‌ حرکت‌ نداشت‌، سوار اثرها را قوی‌تر کند. و در موقع‌ مناسب‌ او ضربات‌ مقطع‌ و شدید شلاِق را به‌ کار خواهد گرفت‌ و اگر اسب‌ به‌ جلو پرید باید او را نوازش‌ کرد. این‌ تمرین‌ باید تا آن‌ جا که‌ تکرار شود تا اسب‌ منظور سوار را دریافته‌ به‌ سادگی‌ به‌ اثرها جواب‌ دهد. مهم‌ این‌ است‌ که‌ سوار اسب‌ را به‌ حرکت‌ به‌ جلو وادار کند. او می‌بایست‌ این‌ فشارها را به‌ مرور کاهش‌ دهد تا اسب‌ را نسبت‌ به‌ آنها بی‌تفاوت‌ نشود.

اسب‌ کله‌ شق‌:
این‌ گونه‌ اسبی‌ قادر به‌ تحرک‌ و اعمال‌ قدرت‌ است‌ و مایل‌ نیست‌ آنها را در خدمت‌ سوار کار بی‌تفاوت‌ بگذارد. و نکته‌ این‌ جاست‌ که‌ اسب‌ پی‌ ببرد سوار آنقدرها خبره‌ و مصمم‌ نیست‌. اسب‌ به‌ سرعت‌ به‌ این‌ موضوع‌ پی‌ برده‌ و سردست‌ می‌زند و مشکل‌ بتوان‌ این‌ حرکت‌ را از سرش‌ انداخت‌. برای‌ حل‌ این‌ مشکل‌ سواری‌ مورد نیاز است‌ که‌ به‌ زین‌ چسبیده‌ و بدون‌ این‌ که‌ اسب‌ اجازه‌ نافرمانی‌ بدهد او را به‌ جلو هدایت‌ کند. به‌ محض‌ اطاعت‌ اسب‌ سوار باید او را نوازش‌ کرده‌ و اطمینان‌ اسب‌ را جلب‌ کند. به‌ محض‌ این‌ که‌ سوار احساس‌ کند اسب‌ می‌خواهد رم‌ کند و یا سردست‌ بزند، باید یکی‌ از دستجلوها را کشیده‌ و مانع‌ حرکت‌ او شود و دقت‌ کند که‌ حرکت‌ طولانی‌ نباشد، چه‌ ممکن‌ است‌ اسب‌ روی‌ سوارکار به‌ غلطد.

نامتناسب‌ بودن‌ اندام:
امروزه‌ اسب‌هایی‌ که‌ دارای‌ مشکلاتی‌ در اندام‌ هستند به‌ ندرت‌ برای‌ فروش‌ به‌ عنوان‌ اسب‌ ورزشی‌ ارائه‌ می‌شوند. اگر این‌ عدم‌ تناسب‌ فقط‌ مربوط‌ به‌ ضعف‌ دست‌ و پاها و مفاصل‌ باشد، با مراقبت‌ و پیگیری‌ و حفاظت‌ می‌توان‌ این‌ نقاط‌ ضعیف‌ آنها را همراه‌ با پرورش‌ سایر اندام‌ها پروراند. البته‌ گفتن‌ این‌ مطلب‌ بسیار ساده‌ و عمل‌ آن‌ بسیار مشکل‌ است‌.

نامتناسب‌ بودن‌ گردن:
امروزه‌ این‌ اسب‌ها کمتر برای‌ فروش‌ ارائه‌ می‌شوند. اگر علاوه‌ برنامتناسب‌ بودن‌ گردن‌ فک‌ پایین‌ هم‌ سنگین‌ و بزرگ‌ باشد، احتمال‌ درست‌ کردن‌ چنین‌ اسبی‌ خیلی‌ ضعیف‌ است‌. بزرگی‌ و سنگینی‌ فک‌ پایین‌ به‌ اسب‌ اجازه‌ نمی‌دهد به‌ آبخوری‌ شود. چرا که‌ استخوان‌ بزرگ‌ فک‌ پایین‌ روی‌ گردن‌ فشار آورده‌ و اجازه‌ فعالیت‌ را از آن‌ می‌گیرد. من‌ پیشنهاد می‌کنم‌ با چنین‌ اسبی‌ کار نشود.

بعضی‌ از اشکالات‌ گردن‌ مثل‌ شکستگی‌ از مهره‌ سوم‌ ناشی‌ از دست‌های‌ خشن‌ سوارکار است‌، به‌ هنگام‌ تربیت‌ اسب‌ جوان‌ یا اسبی‌ که‌ در اثر بدسواری‌ خراب‌ شده‌ است‌، باید پیرو همان‌ اصولی‌ بود که‌ اسب‌ از عقب‌ به‌ جلو درست‌ می‌شود، نه‌ این‌ که‌ روی‌ سر و گردن‌ او فشار آورده‌ و آنها را از کار بیاندازیم‌.

اسب‌هایی‌ که‌ دارای‌ گردن‌ قوی‌ مانندی‌ هستند معمولاً برقرار تماس‌ با دهان‌ آنها مشکل‌ است‌. برای‌ تربیت‌ این‌ گونه‌ اسب‌ها باید تلاشی‌ مضاعف‌ داشت‌ و برنامه‌ آموزشی‌ طولانی‌ مدت‌ و سخت‌ از جهت‌ سوارکار - برای‌ آنها در نظر گرفت‌. و اگر قصد داشته‌ باشیم‌ آنها را زود به‌ بهره‌برداری‌ برسانیم‌ موجب‌ شکستن‌ گردن‌ از مهره‌ سوم‌ می‌شویم‌. وقتی‌ که‌ اسب‌ سرو گردن‌ خود را جلو و پایین‌ کشیده‌ به‌ دنبال‌ آبخوری‌ می‌رود می‌توان‌ آموزش‌ او را ادامه‌ داد. اگر از اسبی‌ با این‌ خصوصیات‌ خیلی‌ زود بخواهیم‌ سرو گردن‌ را افراشته‌ کند، عضلات‌ ناحیه‌ جدوگاه‌ او لق‌تر شده‌ و دیگر اصلاح‌ نمی‌شود.

این‌ نوع‌ گردن‌ انعطاف‌پذیر است‌ می‌تواند آن‌ را جمع‌ کرد و یا به‌ طرفین‌ انحناء داد که‌ باعث‌ جابجائی‌ گردن‌ شده‌ و شانه‌ خارج‌ را به‌ طرف‌ خارج‌ متمایل‌ می‌کند. راندن‌ این‌ گونه‌ اسب‌ها به‌ جلو بسیار مهم‌ است‌. اگر اسب‌ آبخوری‌ را قبول‌ نمی‌کند، آبخوری‌ کلفت‌تری‌ استفاده‌ کنید. در حرکت‌ روی‌ قوس‌ها اثرهای‌ دست‌ و وزن‌ و پای‌ خارج‌ قوی‌تر باشند. برای‌ ریشه‌کنی‌ این‌ نقیصه‌ باید عضلات‌ زیرین‌ گردن‌ را قوی‌ کرد و با راندن‌ اسب‌ به‌ جلو و واداشتن‌ او برای‌ کشیدن‌ سرو و گردن‌ به‌ جلو و پایین‌ این‌ امر میسر است‌.

گردن‌ گوزنی‌:

عضلات‌ زیرین‌ این‌ گونه‌ گردن‌ بسیار بزرگ‌ هستند. برای‌ اسبی‌ این‌ چنین‌ کشیدن‌ گردن‌ بسیار مشکل‌ است‌. باید عضلات‌ زیرین‌ گردن‌ را آب‌ کرده‌ و عضلات‌ بالائی‌ را پرورش‌ دهیم‌ و می‌توان‌ اسب‌ را با بغل‌ بندهایی‌ که‌ پایین‌تر بسته‌ شده‌اند و یا تعلیمی‌ ثابت‌ که‌ سر او را پایین‌ نگه‌ می‌دارد سوار شد. این‌ گونه‌ اسب‌ها کمر منقبض‌ دارند. کار روی‌ کاوالتی‌ و پرشهای‌ ژیمناستیکی‌ برای‌ نرم‌ کردن‌ کمر آنها بسیار مفیداند.

شکل‌ غلط‌ کمر:
اسب‌هایی‌ که‌ طول‌ کمر آن‌ها - کوتاه‌ یا بلند - غلط‌ است‌ همواره‌ از آن‌ دسته‌ای‌ نیستند که‌ برای‌ کار مشکل‌ داشته‌ باشند. اسب‌هایی‌ که‌ کمر آنها بلند است‌ معمولاً خوش‌ سواری‌ هستند. اگر عضلات‌ کمر آنها بین‌ جدوگاه‌ و تهی‌گاه‌ به‌ خوبی‌ پرورانده‌ شده‌ باشند، مشکلی‌ برای‌ کار نخواهند داشت‌ و برعکس‌ کمربلند و نرم‌ مزیتی‌ است‌ برای‌ تربیت‌ او. به‌ هرحال‌ اگر کمر آنقدر بلند باشد که‌ پاها نتوانند خود را به‌ مرکز ثقل‌ برسانند، طول‌ گام‌ها کوتاه‌ شده‌ و این‌ گونه‌ اسبها برای‌ درساژ مناسب‌ نیستند، ولی‌ برای‌ پرش‌ و سه‌ روزه‌ مناسب‌ترند، چرا که‌ در صورت‌ ارتکاب‌ اشتباهی‌، از کمر خود به‌ عنوان‌ ستونی‌ متعال‌ کننده‌ کمک‌ می‌گیرند. باید به‌ هنگام‌ شروع‌ آموزش‌ چنین‌ اسبی‌ در نظر داشت‌ که‌، کمربلند را نمی‌توان‌ با آموزش‌ کوتاه‌ کرد، فقط‌ می‌توان‌ با نیم‌ توقف‌ و حرکت‌های‌ انتقالی‌ متوالی‌ در تمرین‌ها شلنگ‌های‌ او را کشیده‌تر کرد.

کمر کوتاه‌:
بدیهی‌ است‌ که‌ پای‌ این‌ گونه‌ اسب‌ها به‌ راحتی‌ به‌ زیرآمده‌ و تجمع‌ آنها ساده‌تر است‌. از طرف‌ دیگر آنها همواره‌ با مشکل‌ کمر مواجه‌اند. کمر کوتاه‌ نیازمند گردن‌ بلند است‌ تا به‌ نرمش‌ آن‌ کمک‌ کند. اگر طول‌ گردن‌ اسب‌ بلند نباشد در عمل‌ مشکل‌ بتوان‌ پاهای‌ اسب‌ را به‌ زیر کشید. این‌ گونه‌ اسب‌ها خوش‌ سواری‌ نیستند. اسب‌های‌ کمر کوتاه‌ فقط‌ زمانی‌ به‌ حداکثر توان‌ ورزشی‌ می‌رسند که‌ سوار توجه‌ خاصی‌ به‌ تمرین‌های‌ به‌ جلو و پایین‌ کشنده‌ مبذول‌ کرده‌ و دست‌های‌ بسیار نرمی‌ داشته‌ باشد.

اسبی که‌عقبش‌ بلندترازجلوست‌:

از آن‌ جا که‌ اسب‌های‌ جوان‌ هنوز به‌ کاملترین‌ مرحله‌ رشد نرسیده‌اند، معمولاً عقبشان‌ بلندتر از جلویشان‌ است‌ و در نتیجه‌ وزن‌ روی‌ دستهایشان‌ می‌افتد. اگر پس‌ از رشد کامل‌ این‌ نقیصه‌ برطرف‌ نشود این‌ چنین‌ اسبی‌ برای‌ درساژ مناسب‌ نیست‌. برای‌ پرش‌ نمی‌توان‌ آن‌ را نقص‌ به‌ حساب‌ آورد، چرا که‌ اسب‌های‌ «هالاوآلا» برنده‌ مدال‌های‌ المپیک‌ شده‌اند.

در تمرین‌ها نباید از این‌ اسبها خواسته‌ شود که‌ در زمان‌ طولانی‌ با سر پایین‌ و کشیده‌ حرکت‌ کننده‌، حتی‌ در زمان‌ استراحت‌ هم‌ باید برای‌ حفظ‌ تعادل‌ سرو گردن‌ را کمی‌ بالاتر بگیرند.

کپل‌های‌ افتاده‌ یا بُز کپل:

زاویه‌ مفاصل‌ خرگوشی‌ این‌ گونه‌ اسب‌ها حاده‌ است‌ و نمی‌توان‌ آنها را آنقدر پرورش‌ داد که‌ قوی‌ شده‌ و نهایت‌ فعالیت‌ را داشته‌ باشند. آنها مناسب‌ پرش‌ نیستند و برای‌ درساژ هم‌ باید با احتیاط‌ به‌ طرف‌ آنها رفت‌. این‌ چنین‌ اسب‌هایی‌، پاهای‌ خود را به‌ راحتی‌ به‌ زیر می‌کشند ولی‌ فشار مضاعفی‌ روی‌ کمر خود وارد می‌کنند که‌ مشکل‌ زاست‌. آنها را همواره‌ باید با قدرت‌ و حداقل‌ تجمع‌ به‌ جلو حرکت‌ داد.

نقص‌ در پاها:
آموزش‌ این‌ اسب‌ها محتاطانه‌ است‌. سوار کار باید چگونگی‌ کار با این‌ اسب‌ها را دقیقاً برنامه‌ریزی‌ کرده‌ باشد. هر دو نقیصه‌ به‌ یکسان‌ فشار بیش‌ از اندازه‌ برروی‌ مفاصل‌ خرگوشی‌ وارد می‌کنند.

هر دو گونه‌ باید تمرین‌های‌ تجمعی‌ محدود داشته‌ باشند. تجربه‌ به‌ من‌ نشان‌ داده‌ که‌ با اسب‌ مفصل‌ گاوی‌ می‌توان‌ بیشتر کار کرد، چرا که‌ فرسایش‌ این‌ نوع‌ مفاصل‌ کمتر از بقیه‌ انواع‌ مفاصل‌ خرگوشی‌ هستند.

با تمرین‌های‌ روی‌ دو محور و شانه‌ به‌ داخل‌ می‌توان‌ تعادل‌ برقرار کرد، اما مشکل‌ بتوان‌ به‌ درجاتی‌ از موفقیت‌ اطمینان‌ داشت‌. در جائی‌ که‌ می‌توان‌ با اسب‌ سالم‌ کار کرد، بهتر است‌ از کار کردن‌ یا خریدن‌ اسب‌هایی‌ که‌ مشکل‌ اندامی‌ و اخلاقی‌ دارند بپرهیزیم‌.

در این فصل به بحث و بررسی راجع به توجیه پذیری اقتصادی طرح پرداخته و محاسبات سود و زیان آن را انجام
می دهیم :
3-1- شرايط عملياتي طرح
	ساعات فعال روزانه
	تعداد شیفت کاری
	تعداد روز کاری

	8
	3
	300


3-2- برآورد هزینه های سرمایه گذاری

حال به بررسی مالی طرح می پردازیم و برای شروع هزینه های سرمایه گذاری ثابت طرح را برآورد می کنیم .

3-2-1- زمين محل اجراي طرح
	متراژ زمين 
	قيمت واحد (ريال)
	قيمت كل (ميليون ريال)

	700,000
	100,000
	70,000


3-2-2- هزینه های محوطه سازي و اجرای ساختمان

این محاسبات مالی بر اساس نرخ موجود ساخت و ساز در منطقه اجرای طرح برآورد شده است ، که شرح آن را در جداول ذیل می بینید :
* محوطه سازی :

	رديف
	شرح
	مقدار
	هزينه واحد (ريال)
	هزينه كل
(ميليون ريال)

	1
	حصاركشي (متر طول)
	14,800
	300,000
	4,440

	2
	حصار کشی محوطه گردش
	2,700
	150,000
	405

	3
	خیابان کشی و جدول کشی
	8,400
	350,000
	2,940

	4
	فضای سبز (10 درصد زمین)
	70,000
	100,000
	7,000

	 
	جمع كل 
	14,785


* ساختمان سازی :

	رديف
	شرح
	واحد
	مساحت
	هزينه واحد
 (ريال)
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	سایت اداری و ورزشی
	متر مربع
	500
	5,000,000
	2,500

	2
	سالن بدنسازی سوارکاران
	متر مربع
	200
	11,000,000
	2,200

	3
	رستوران 
	متر مربع
	500
	6,500,000
	3,250

	4
	فروشگاه
	متر مربع
	200
	6,500,000
	1,300

	5
	سالن بدنسازی اسب
	متر مربع
	800
	2,000,000
	1,600

	6
	اصطبل
	متر مربع
	15,000
	2,500,000
	37,500

	7
	مانژ مسابقه سرپوشیده
	متر مربع
	7,200
	4,000,000
	28,800

	8
	مانژ تمرین سرپوشیده
	متر مربع
	5,400
	2,500,000
	13,500

	9
	مانژ لژ برقی و دالان بیضی سرپوشیده
	متر مربع
	4,200
	800,000
	3,360

	10
	آماده سازی پیست فضای باز
	متر مربع
	50,000
	500,000
	25,000

	11
	انبار خوراک
	متر مربع
	2,500
	2,000,000
	5,000

	12
	کلنیک دامپزشکی
	متر مربع
	300
	2,000,000
	600

	13
	خانه های کارگری و نگهبانی
	متر مربع
	500
	2,000,000
	1,000

	 
	جمع كل 
	 
	87,300
	 
	125,610


++ جمع کل هزینه های محوطه سازی و ساختمان سازی اجرای 140,395 میلیون ریال می باشد .

3-2-3- تأسيسات و تجهيزات
بر آورد میزان برق و آب مورد نیاز طرح بر اساس مشخصات اعلامی سازنده ماشین آلات و بهینه ترین حالت مصرف عمومی برق ( جهت روشنایی و تاسیسات جانبی ) صورت پذیرفته است 

	رديف
	شرح
	مقدار
	واحد
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	برق رساني
	150
	کیلو وات
	328

	
	نصب تابلو ، كابل كشي و سيم كشي هاي مربوطه
	 
	 
	820

	2
	حفر چاه آب و نصب تجهیزات
	1
	حلقه
	450

	
	لوله کشی و تجهیزات
	 
	 
	250

	
	آبرسانی زمین کشاورزی
	 
	 
	900

	3
	مخازن ذخیره سوخت
	 
	 
	150

	4
	مخزن ذخیه آب هوایی
	2
	عدد
	900

	5
	سیستم تهویه
	 
	 
	100

	6
	سیستم گرمایش و سرمایش
	5
	عدد
	225

	7
	امتياز خط تلفن
	10
	خط
	10

	8
	اجرای سانترال
	 
	 
	250

	9
	تجهيزات اعلام و اطفاي حريق
	 
	 
	450

	 
	جمع
	 
	 
	4,833


3-2-4- تجهیزات مورد نیاز
	رديف
	نام ماشين آلات و تجهيزات 
	توضیحات
	واحد
	تعداد
	هزينه واحد
 (ريال)
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	گان آب پاشی مانژ
	 
	عدد
	20
	20,000,000
	400

	2
	آسیاب (جو خرد کن)
	 
	عدد
	3
	13,333,333
	40

	3
	 پمپ جکوزی اسب
	 
	عدد
	5
	30,000,000
	150

	4
	تردمیل اسب
	 
	عدد
	3
	100,000,000
	300

	5
	آبشخور اتومات
	 
	عدد
	400
	1,000,000
	400

	6
	وزنه خوراک
	 
	عدد
	6
	2,000,000
	12

	7
	ادوات تراکتور
(شخم، دیسک، ماله، تریلر...)
	 
	عدد
	10
	850,000,000
	8,500

	8
	ادوات کشاورزی
	 
	سری
	5
	150,000,000
	750

	9
	پمپ آب پاشی
	 
	عدد
	6
	60,000,000
	360

	10
	لنژ برقی
	 
	عدد
	6
	200,000,000
	1,200

	11
	سلاریم
	 
	عدد
	20
	30,000,000
	600

	12
	تردمیل در آب اسب
	 
	عدد
	3
	120,000,000
	360

	13
	پمپ فشار آب
	 
	عدد
	12
	4,166,667
	50

	14
	دستگاه فیزیوتراپی اسب
	 
	عدد
	2
	150,000,000
	300

	15
	سلیمی
	 
	راس
	4
	1,000,000,000
	4,000

	16
	اسب آموزشي
	 
	راس
	50
	250,000,000
	12,500

	17
	اسب مسابقه
	 
	راس
	20
	600,000,000
	12,000

	18
	مادیان
	 
	راس
	10
	400,000,000
	4,000

	19
	وسایل اسب ( زین و کلگی و ...)
	 
	عدد
	100
	200,000,000
	20,000

	20
	پارکور ( موانع)
	هر سری شامل 20 مانع است
	سری
	5
	350,000,000
	1,750

	21
	لباس فرم مجموعه
	 
	عدد
	100
	2,800,000
	280

	 
	جمع:
	 
	 
	 
	 
	67,952


3-2-5- وسايل حمل و نقل 
	رديف
	شرح
	تعداد
	قيمت واحد (ريال)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	وانت
	2
	150,000,000
	300

	2
	تراکتور
	3
	700,000,000
	2,100

	3
	لیفتراک
	2
	800,000,000
	1,600

	4
	کامیون اسبکش
	5
	800,000,000
	4,000

	5
	چرخ دستی
	20
	2,500,000
	50

	 
	جمع کل :
	8,050


3-2-6- تجهيزات اداري و كارگاهي
	رديف
	شرح
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	لوازم اداري

(ميز- صندلي- فايل- گوشي تلفن و سیستم امنیتی ...)
	300

	2
	لوازم رستوران و فروشگاه
	350

	3
	ابزار آلات كارگاهي
	50

	 
	جمع كل 
	700


3-2-7- هزينه هاي قبل از بهره برداري
از زمان شروع مطالعات اولیه تامرحله تولید آزمایشی ، کلیه هزینه های انجام شده و یا در شرف انجام بر مبنای حجم سرمایه گذاری و یا ویژگی های خاص فنی طرح ، در این بخش محاسبه و پیش بینی می گردد و این رقم در سرمایه گذاری ثابت طرح منظور می شود .
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	تهيه طرح و نقشه هاي مربوطه
	100

	2
	اخذ جواز تاسيس ، مجوز زمین و ساير مجوزها
	7

	3
	هزينه ثبت وام 
	774

	4
	هزینه کارشناسی
	232

	5
	آموزش
	150

	6
	حقوق و دستمزد نگهبان در دوره سازندگي
	120

	 
	جمع كل 
	1383


3-3- هزينه هاي ثابت طرح
حال با احتساب هزینه های ذکر شده در جداول فوق میزان سرمایه گذاری ثابت طرح برآورد می شود .  در اين طرح 2 درصد هزينه هاي مربوط به سرمايه گذاري ثابت به عنوان هزينه هاي پيش بيني نشده در نظرگرفته شده است.
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	زمين
	70,000

	2
	محوطه سازي و ساختمانها
	140,395

	3
	تاسيسات
	4,833

	4
	وسايط نقليه
	8,050

	5
	ماشين آلات و تجهيزات
	67,952

	6
	تجهيزات اداري و كارگاهي
	700

	7
	هزينه هاي متفرقه و پيش بيني نشده (2 % جمع بالا)
	5,839

	8
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	1,383

	9
	جمع كل 
	299,152


3-4- برآورد هزينه هاي جاري طرح
جهت محاسبات جاری این طرح مواد اولیه ، حقوق و دستمزد ، هزینه سوخت و آب و برق و استهلاک و تعمیر و نگهداری واحد برآورد شده است که در جداول ذیل شرح داده شده اند .

3-4-1- مواد اوليه 
برآورد میزان مواد اولیه براساس استاندارد های موجود و اعلام نظر کارشناسان این فن ، مطابق جداول زیر در نظر گرفته شده است . 
	رديف
	شرح هزينه
	شرح
	تعداد سالانه
	تعداد
	قیمت واحد (ريال)
	هزينه كل (ميليون ريال)
	جمع هزینه  تفکیکی

(میلیون ریال)

	1
	سیلمی
	خوراک ماهیانه
	12
	2
	2,750,000
	66
	214

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	2
	400,000
	9.6
	

	
	
	نعل بندی
	7
	2
	900,000
	12.6
	

	
	
	دامپزشک و ویتامین های لازم ماهیانه
	1
	2
	20,000,000
	40
	

	
	
	بیمه سیلمی سالانه
	1
	2
	40,000,000
	80
	

	
	
	هزینه پیش بینی نشده
	1
	1
	5,500,000
	5.5
	

	2
	مادیان
	خوراک ماهیانه
	12
	10
	2,750,000
	330
	1,149

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	10
	400,000
	48
	

	
	
	نعل بندی
	7
	10
	900,000
	63
	

	
	
	دامپزشک و ویتامین های لازم ماهیانه
	1
	10
	20,000,000
	200
	

	
	
	کشش
	1
	10
	30,000,000
	300
	

	
	
	بیمه ماديان سالانه
	1
	10
	20,000,000
	200
	

	
	
	هزینه پیش بینی نشده
	1
	1
	7,700,000
	7.7
	

	3
	کره ها
	خوراک ماهیانه
	12
	10
	1,262,500
	152
	551

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	10
	400,000
	48
	

	
	
	نعل بندی
	7
	10
	700,000
	49
	

	
	
	دامپزشک و ویتامین های لازم ماهیانه
	1
	10
	20,000,000
	200
	

	
	
	بیمه كره سالانه
	1
	10
	10,000,000
	100
	

	
	
	هزینه پیش بینی نشده
	1
	1
	2,000,000
	2
	

	4
	باکس های پانسيون
	خوراک ماهیانه
	12
	110
	2,040,000
	2,693
	3,046

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	2
	400,000
	10
	

	
	
	نعل بندی
	7
	110
	420,000
	323
	

	
	
	ساير هزينه هاي استفاده از مجموعه
	1
	1
	20,000,000
	20
	

	5
	اسب هاي آموزشي
	خوراک ماهیانه
	12
	25
	2,040,000
	612
	743

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	2
	400,000
	10
	

	
	
	نعل بندی
	7
	25
	420,000
	74
	

	
	
	بیمه  سالانه
	1
	2
	20,000,000
	40
	

	
	
	هزينه هاي پيش بيني نشده
	1
	1
	7,500,000
	7.5
	

	6
	اسب مسابقه
	خوراک ماهیانه
	12
	10
	2,750,000
	330
	849

	
	
	تراشه ماهیانه
	12
	10
	400,000
	48.0
	

	
	
	نعل بندی
	7
	10
	900,000
	63.0
	

	
	
	دامپزشک و ویتامین های لازم ماهیانه
	1
	10
	20,000,000
	200
	

	
	
	بیمه  سالانه
	1
	10
	20,000,000
	200
	

	
	
	هزینه پیش بینی نشده
	1
	1
	7,500,000
	7.5
	

	7
	 
	شخم
	3
	بار
	800,000
	2.4
	185

	
	
	دیسک
	9
	بار
	400,000
	3.6
	

	
	
	سایر هزینه های آماده سازی زمین
	3
	بتر
	740,000
	2.2
	

	
	
	بذر
	1800
	کیلو
	11,000
	19.8
	

	
	
	بذر کاری
	3
	بار
	240,000
	0.7
	

	
	
	کود شیمیایی
	2100
	کیلو
	12,000
	25.2
	

	
	
	کود پاشی
	3
	بار
	240,000
	0.7
	

	
	
	سموم شیمیایی
	45
	لیتر
	160,000
	7.2
	

	
	
	سمپاشی
	3
	بار
	240,000
	0.7
	

	
	
	برداشت و جمع آوری محصول (کمباین)
	36
	ساعت
	600,000
	21.6
	

	
	
	کارگر موقت
	54
	نفر روز کار
	440,000
	23.8
	

	
	
	حمل محصول
	300
	تن
	240,000
	72.0
	

	
	
	بیمه محصول سهم زارع
	5
	هکتار
	700,000
	3.5
	

	
	
	سایر هزینه ها
	5
	هکتار
	400,000
	2.0
	

	 
	 
	جمع كل 
	 
	 
	 
	6,735
	6,735


3-4-2- بر آوردحقوق و دستمزد پرسنل
حقوق و دستمزد پرسنل بر اساس پرسنل تولیدی و غیر تولیدی برآورد شده است. که مزایا، پاداش و حق بیمه کارفرمای پرسنل 70% حقوق سالانه در نظر گرفته شده است. که در ذیل جدول محاسبات مالی حقوق و دستمزد آمده است.
	رديف
	شرح
	تعداد
	حقوق ماهيانه (ريال)
	حقوق ساليانه 
(ميليون ريال)

	1
	مدير طرح
	1
	50,000,000
	600

	2
	دامپزشک
	2
	25,000,000
	600

	3
	کارکنان 
	5
	15,000,000
	900

	4 
	پمپ چی
	2
	8,000,000
	192

	5
	کارگران طرح
	25
	8,000,000
	2,400

	6
	راننده
	5
	8,000,000
	480

	7
	نگهبان و مسئول خوراک و فراش
	3
	10,000,000
	360

	 
	جمع كل 
	43
	 
	5,532

	 
	مزايا و پاداش و حق بيمه كارفرما 
	 
	 
	3,872

	 
	جمع كل 
	 
	 
	9,404


3-4-3- برآورد میزان انرژی و آب مصرفی

در يك واحد توليدي، علاوه بر مواد اوليه مورد نياز جهت توليد محصول، تاسيساتي جهت را ه اندازي تجهيزات و ماشين آلات موجود نيز مورد نياز مي باشد. اين قبيل ملزومات كه تحت عنوان يوتيليتي نيز شناخته مي شوند عبارتند از: برق، آب فرآيندي، آب خنك كننده  و گازوئیل. در اين قسمت، ميزان مصرف هر يك از اين اجزاء مورد نياز به تفکيک جزء فرآيندي(مورد نياز تجهيزات توليدي( و جزء غير فرآيندي (مصارف تاسيساتی و عمومي ( مشخص مي شود.
	رديف
	شرح
	واحد
	مصرف ساليانه
	هزينه واحد 
( ريال)
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	برق
	كيلووات ساعت
	608,148
	1,000
	608

	2
	آب شرب
	مترمکعب
	7,500
	400
	3

	3
	آب غیر شرب
	مترمکعب
	90,000
	100
	9

	4
	گاز
	مترمکعب
	15,000
	3,000
	45

	5
	ارتباطات
	پلاس
	10,000
	530
	5

	 
	جمع كل 
	 
	670


3-4-4- استهلاك و تعمير و نگهداري

یکی از اقلام هزینه های جاری را هزینه ای استهلاک و تعمیر و نگهداری تشکیل می دهد.

با گذشت زمان، سرمایه های ثابت قابلیت بهره برداری خود را از دست می دهند. بدین منظور بهای تمام شده این قبیل دارایی ها باید طی عمر مفیدشان، به طور منظم و بتدریج به حساب هزینه منظور گردد. روشهای مختلفی برای محاسبه استهلاک موجود است، که متداول ترین آن محاسبه استهلاک به روش خطی است.

به علت نیاز به تعمیرات و سرویس و نگهداری سرمایه های ثابت در اثر کارکرد و مرور زمان، هزینه هایی باید صرف تعمیر و نگهداری گردد. در جدول ذیل شاهد محاسبه میزان هزینه ای سالانه استهلاک و تعمیر و نگهداری این واحد هستید.
	رديف
	شرح
	ارزش دارايي
 (ميليون ريال)
	استهلاك
	تعمير و نگهداري

	
	
	
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)

	1
	محوطه سازي و ساختمانها
	140,395
	2
	2,808
	2
	2,808

	2
	تاسيسات و تجهيزات
	4,833
	10
	483
	6
	290

	3
	وسايط نقليه
	8,050
	7
	564
	7
	564

	4
	 تجهيزات
	63,952
	7
	4,477
	5
	3,198

	5
	تجهيزات اداري و كارگاهي
	700
	5
	35
	2
	14

	6
	جمع
	 
	 
	8,366
	 
	6,873


3-4-5- جدول هزينه هاي جاري طرح
در ذیل شاهد برآورد کلیه هزینه ای جاری سالانه طرح می باشید:
	رديف
	شرح
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	خوراک، بیمه و ...
	6,735

	2
	حقوق و دستمزد
	9,404

	3
	سوخت و انرژي
	670

	4
	تعمير و نگهداري
	6,873

	5
	استهلاك
	8,366

	7
	جمع كل 
	32,049


3-5- جدول هزينه هاي ثابت و متغير توليد
در این بخش اجزا هزینه ثابت و متغییر تولید همراه با در صدی از هزینه ها که ماهیت ثابت و استقلال از میزان تولید دارند  جمع بندی شده است. اقلام هزینه ای متغییر نیز با درصد وابستگی آن به تغییرات جمع بندی شده است.
	رديف
	شرح
	هزينه
 (ميليون ريال)
	هزينه ثابت
	هزينه متغير

	
	
	
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)

	1
	مواد اوليه و بسته بندي
	6,735
	0
	0
	100
	6,735

	2
	حقوق و دستمزد كاركنان
	9,404
	70
	6,583
	30
	2,821

	3
	سوخت و انرژي
	670
	20
	134
	80
	536

	4
	تعمير و نگهداري
	6,873
	20
	1,375
	80
	5,498

	5
	هزينه اداري و فروش 
( 1% فروش)
	1,105
	0
	0
	100
	1,105

	6
	بيمه محل 
(دو در هزار سرمايه ثابت)
	598
	100
	598
	0
	0

	8
	استهلاك
	8,366
	100
	8,366
	0
	0

	9
	سود تسهیلات
	22,295
	100
	22,295
	0
	0

	
	جمع
	56,048
	 
	39,352
	 
	16,696


3-6- برآورد میزان سرمایه در گردش طرح

میزان سرمایه در گردش طرح بر اساس فرمول های ذیل برآورد شده است:
سرمایه در گردش = هزینه دپوی مواد اولیه + تنخواه گردان

هزینه دپوی مواد اولیه =30* ( 365 / هزینه یک سال مواد اولیه )

تنخواه گران =30*365 / ( هزینه مواد اولیه در یک سال- جمع هزینه های جاری طرح در یک سال )

	رديف
	شرح
	مدت (روز)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	هزینه دپوی مواد اوليه 
	60
	1,107

	2
	تنخواه گردان
	30
	2,081

	3
	جمع كل 
	3,188


3-7- جدول سرمايه گذاري
جدول ذیل کل سرمایه گذاری طرح برآورد شده است:

	رديف
	شرح
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	سرمايه گذاري ثابت
	297,769

	2
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	1,383

	3
	سرمايه درگردش
	3,188

	4
	جمع كل
	302,340


3-8- هزینه تولید سالانه
کل هزینه های تولید سالیانه از مجموع هزینه های ثابت و متغیر برآورد می گردد.

	شرح
	مبلغ کل

	مواد اوليه
	6,735

	انرژي و سوخت
	670

	هزينه پرسنلي
	9,404

	هزينه استهلاك ، تعمير و نگهداري سالانه
	15,239

	جمع كل :
	32,049


3-9- نحوه مشارکت

	شرح هزینه
	درصدمشارکت
بانک
	انجام شده بر طبق
 آخرین تراز شرکت
	هزینه 
باقی مانده
	جمع کل

	
	
	شرکت
	 بانک
	شرکت
	 بانک
	

	زمین
	0
	70,000
	0
	0
	0
	70,000

	محوطه سازی
	70
	0
	0
	4,436
	10,350
	14,785

	ساختمان سازی
	70
	0
	0
	37,683
	87,927
	125,610

	تجهیزات  و اسب ها
	70
	0
	0
	20,386
	47,566
	67,952

	تاسیسات و دستگاههای تاسیساتی
	70
	0
	0
	1,450
	3,383
	4,833

	ابزار و تجهیزات کارگاهی
	0
	0
	0
	50
	0
	50

	وسائط نقلیه
	70
	0
	0
	2,415
	5,635
	8,050

	ملزومات اداری
	0
	10
	0
	640
	0
	650

	هزینه های قبل از بهره برداری
	0
	30
	0
	1,353
	0
	1,383

	هزینه های پیش بینی نشده
	0
	0
	0
	5,839
	0
	5,839

	جمع هزینه های ثابت طرح :
	--
	70,040
	0
	74,251
	154,861
	299,152

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه ثابت)
	0
	23
	0
	25
	52
	100

	سرمایه در گردش
	0
	0
	0
	3,188
	0
	3,188

	جمع هزینه های سرمایه گذاری
	 
	70,040
	 
	77,439
	154,861
	302,340

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه کل)
	51
	23
	0
	26
	51
	100


3-10- پیش بینی فروش کالا

با توجه به قیمت تمام شده محصول با احتساب قیمت کالا در بازار و کسر هزینه های بالاسری محاسبه می شود، لذا قیمت فروش کالا بشرح زیر برآورد شده است:
	رديف
	شرح
	مقدار سالانه
	واحد در سال
	ارزش واحد (ريال)
	جمع كل (ميليون ريال)
	سال اول
	سال دوم
	سال سوم
	سال چهارم
	سال پنجم

	1
	کشش سلیمی
	60
	عدد
	30,000,000
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800

	2
	فروش کره  
	40
	عدد
	600,000,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000

	3
	عضویت سالانه
	1,000
	نفر
	2,500,000
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500

	4
	مشاوره و کمیسیون خرید و فروش
	100
	معامله
	30,000,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000

	5
	آموزش اسب های مراجعه کنندگان
	100
	اسب
	84,000,000
	8,400
	8,400
	8,400
	8,400
	8,400
	8,400

	6
	پانسیون
	250
	اسب
	108,000,000
	27,000
	27,000
	27,000
	27,000
	27,000
	27,000

	7
	اجاره اسب برای مسابقات داخل استان
	500
	دفعه
	3,000,000
	1,500
	1,500
	1,500
	1,500
	1,500
	1,500

	8
	اجاره اسب برای مسابقات خارج استان
	500
	دفعه
	30,000,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	9
	کلاس های آموزشی عمومی
	250
	نفر
	36,000,000
	9,000
	9,000
	9,000
	9,000
	9,000
	9,000

	10
	کلاس های آموزشی خصوصی
	50
	نفر
	60,000,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000

	11
	سود فروش غذا
	45,000
	پرس
	80,000
	3,600
	3,600
	3,600
	3,600
	3,600
	3,600

	12
	کافی شاپ
	12
	ماهانه
	100,000,000
	1,200
	1,200
	1,200
	1,200
	1,200
	1,200

	13
	فروشگاه لوازم فروشگاه
	12
	ماهانه
	8,000,000
	96
	96
	96
	96
	96
	96

	14
	سالن بدن سازی اسب
	12
	ماهانه
	150,000,000
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800
	1,800

	15
	سالن بدن سازی سوارکار
	12
	ماهانه
	30,000,000
	360
	360
	360
	360
	360
	360

	16
	ورودی اسب ها
	250
	راس
	10,000,000
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500
	2,500

	17
	درآمد برگزاری مسابقات
	30
	عدد
	250,000,000
	7,500
	7,500
	7,500
	7,500
	7,500
	7,500

	 
	جمع ظرفیت تولید :
	 
	 
	کل فروش :
	110,456
	112,256
	112,256
	112,256
	112,256
	112,256


3-11- محاسبات وام

	شرح
	واحد
	هزینه

	ميزان تسهيلات مالي
	ميليون ريال
	154,861

	حداكثر نرخ كارمزد تسهيلات بانكي
	درصد در سال
	18

	دوران فرصت
	سال
	2

	دوران فروش اقساطي
	سال
	5

	حداكثر سود دوران فرصت :
	27,875

	كل مبلغ قابل تقسيط :
	182,736

	كل سود دوران فروش اقساطي :
	83,602

	متوسط سود سالانه پرداختي :
	22,295

	متوسط اصل وام ساليانه پرداختي :
	30,972


	متوسط سود ساليانه پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم
	ششم

	0
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295

	
	
	
	
	
	

	متوسط اصل وام پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم
	ششم

	0
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295


3-12- شاخص های مالی طرح
در جدول ذیل برخی از شاخص های مالی طرح برآورد شده است:
	سود و زيان ويژه
	نرخ بازدهي
سرمايه
	دوره بازگشت
سرمايه
	سرانه سرمايه گذاري
ثابت
	سرانه سرمايه گذاري
كل

	36,361
	0.12
	8.31
	6,957
	7,031


* نرخ بازدهي سرمايه = سرمایه گذاری کل طرح/سود و زیان ویژه

** دوره بازگشت سرمايه = نرخ بازدهی سرمایه/ 1
3-13- جدول محاسبه سود و زیان طرح

                                                                                                                                                                      * کلیه ارقام به میلیون ریال می باشد
	جدول پیش بینی سود و زیان

	شرح
	سال اول
	سال دوم
	سال سوم
	سال چهارم
	سال پنجم
	سال ششم

	فروش خالص
	77,319
	88,365
	99,410
	110,456
	110,456
	110,456

	هزینه های تولید:

	مواد اولیه
	4,715
	5,388
	6,062
	6,735
	6,735
	6,735

	حقوق کارکنان تولید
	6,583
	7,524
	8,464
	9,404
	9,404
	9,404

	انرژی مصرفی
	469
	536
	603
	670
	670
	670

	نگهداری و تعمیرات
	4,811
	5,498
	6,186
	6,873
	6,873
	6,873

	پیش بینی نشده تولید
	5,856
	6,693
	7,530
	8,366
	8,366
	8,366

	استهلاک
	5,856
	6,693
	7,530
	8,366
	8,366
	8,366

	جمع هزینه های تولید
	28,291
	32,333
	36,374
	40,416
	40,416
	40,416

	قیمت تمام شده کالای فروش رفته
	28,291
	32,333
	36,374
	40,416
	40,416
	40,416

	سود نا ویژه
	49,028
	56,032
	63,036
	70,040
	70,040
	70,040

	هزینه های عملیاتی

	حقوق کارکنان اداری
	9,404
	9,404
	9,404
	9,404
	9,404
	9,404

	هزینه های اداری و فروش
	773
	884
	994
	1,105
	1,105
	1,105

	جمع هزینه های عملیاتی
	10,178
	10,288
	10,399
	10,509
	10,509
	10,509

	سود عملیاتی
	38,851
	45,744
	52,638
	59,531
	59,531
	59,531

	هزینه های غیر عملیاتی

	استهلاک قبل از بهره برداری
	277
	277
	277
	277
	277
	277

	بیمه دارایی های ثابت
	598
	598
	598
	598
	598
	598

	سود تسهیلات بانکی
	0
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295
	22,295

	جمع هزینه های غیر عملیاتی
	875
	23,170
	23,170
	23,170
	23,170
	23,170

	سود وزیان ویژه قبل از کسر مالیات
	37,976
	22,574
	29,467
	36,361
	36,361
	36,361

	مالیات
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	سود ویژه
	37,976
	22,574
	29,467
	36,361
	36,361
	36,361

	سود سنواتی
	0
	37,976
	60,550
	90,017
	126,378
	162,739

	سود نا ویژه به فروش
	0.44
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63
	0.63

	سود ویژه به فروش
	0.34
	0.26
	0.30
	0.33
	0.33
	0.33

	سود سالانه پس از کسر اصل وام
	37,976
	279
	7,172
	14,066
	14,066
	14,066


3-14-خلاصه طرح
	عنوان طرح
	پرورش اسب

	مجري طرح
	کرد

	محل اجرای طرح
	

	توان برق مصرفي
	150 کیلو وات

	میزان آب مصرفی روزانه
	10 متر مکعب

	میزان سوخت مصرفی سالیانه
	15,000  لیتر گازوئیل

	مساحت زمين طرح
	70 هکتار

	سرمايه گذاري ثابت
	299,152 میلیون ریال

	سرمايه گذاري در گردش
	3,188 میلیون ریال

	کل سرمايه گذاري
	302,340 میلیون ریال

	تعداد اشتغالزایی مستقیم
	43 نفر

	تسهيلات
	154,861 میلیون ریال

	نرخ بازده 
	12 درصد

	سود ويژه
	36,361 میلیون ریال

	بازده سرمايه گذاري (نقطه سربسر)
	8.31 سال

	درصد فروش در نقطه سر به سر
	42 درصد

	فروش در نقطه سر به سر
	46,359 میلیون ریال
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